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Új park született a Normafánál a „szellemszálló” helyén
A környékbeliek kérésének 
eleget téve parkot alakított ki a 
Hegyvidéki Önkormányzat azon a 
területen, ahol hosszú időn ke-
resztül a Hotel Olimpia üresen álló 
épülete omladozott. Az Eötvös 
Loránd parkban a kisebb gyerekek 
igényeihez igazodó játszótér és 
egy vízfelülettel ölelt csobogó is 
helyet kapott.

„Budapesten újra megnyílnak a 
játszóterek, valamint az iskolák, 
óvodák és bölcsődék. Keresve se 
lehetett volna jobb alkalmat talál-
ni a park és a játszótér avatásához” 
– mondta Pokorni Zoltán polgár-
mester a Normafa melletti Eötvös 
Loránd park hivatalos átadásán, 
amin Gulyás Gergely Miniszter-
elnökséget vezető miniszter, a XII. 
kerület országgyűlési képviselője, 
Vágó István, a körzet önkormány-
zati képviselője és számos kör-
nyékbeli lakó is megjelent.

A polgármester felidézte, hogy 
a park helyén sokáig a Farkasdy 
Zoltán Ybl- és Kossuth-díjas épí-
tész által tervezett Hotel Olimpia 
állt, amely 1972-ben épült az ak-
koriban korszerűnek számító 

csúszózsalus, vasbeton szerkezet-
tel. Ez a technológia pecsételte 
meg a hosszú éveken át üresen 
álló, leromlott állapotú épület sor-
sát, hiszen még a válaszfalak is 
vasbetonból készültek, így lehetet-
len volt átalakítani, a hotelfunkció 
pedig láthatóan nem működött, a 
hegyen lévő összes szálloda csődbe 
ment az elmúlt évtizedekben. 
„Fájó szívvel hoztuk meg a dön-
tést, hogy ezt az értékes, nagynevű 
építész által tervezett, de az utolsó 
éveiben már végtelenül lepusztult 
épületet lebontsuk” – tette hozzá 
Pokorni Zoltán.

Több koncepciót is kidolgo-
zott a Hegyvidéki Önkormány-
zat, hogy mi kerüljön a hotel 
helyére; sportpálya, parkoló, park 
és ezek különböző variációi sze-
repeltek a tervek között. A pol-
gármester kiemelte: közösségi 
tervezéssel, a közeli KFKI-lakó-
telepen élők bevonásával döntöt-
tek a végleges változatról. A lakók 
kérésére nem parkoló vagy sport-
pálya épült, ezek helyett egy ját-
szótér lett – amelyet alapvetően a 
kisebb gyerekekre méreteztek –, 
valamint padokat helyeztek ki, és 
egy kis vízfelületet alakítottak ki 

csobogóval. A zöld terület első-
sorban a környéken élő, nagyrészt 
idősebb emberek pihenését szol-
gálja.

Az új park, aminek a nevéről a 
hegyvidékiek szavazatai alapján 
döntött az önkormányzat, a pol-
gármester szerint átmenetet képez 
a városias pihenő-
hely és a parkerdő 
között. Kitért arra 
is, hogy a hegygerin-
cen kialakított Já-
noshegyi úti sétányt 
hamarosan 700-800 
méterrel meghosz-
szabbíthatják egé-
szen az új parkig, az 
Eötvös út felső sza-
kaszának lezárásá-
val. Emiatt épül egy 
elkerülő út a Távcső 
utcával párhuzamo-
san, továbbá egy új 
parkoló a Konkoly-
Thege Miklós út 
zsákutcává váló ré-
szén, amelynek elkészültével meg 
lehet szüntetni a síház melletti, 
védett területen lévő parkolót és 
buszvégállomást.

Gulyás Gergely arról beszélt, 
hogy újabb fontos fejlesztés való-
sult meg a Normafán, ez azonban 

a környék teljes megújításának 
csak egy állomása. Mint mondta, 
a fejlesztések a központi költség-
vetésből támogatottan évek óta 
zajlanak, és a kormány továbbra is 
készen áll arra, hogy az önkor-
mányzat által kidolgozott prog-
ram végrehajtását támogassa.

„A zöld területek fontosságára 
éppen a kijárási korlátozások más-
fél hónapos időszaka hívta fel 
mindannyiunk figyelmét. Látszik, 
hogy Budapesten leginkább a zöld 
területek fejlesztése indokolt, és e 
tekintetben a Normafa nemcsak a 

Hegyvidék, hanem a város egésze 
számára szimbolikus jelentőségű” 
– jelentette ki a miniszter, megje-
gyezve, hogy ő maga is szívesen jár 
ide, időnként a hegyre felfutva jut 
el a Normafához.

A KFKI-lakótelepen élők nevé-
ben Gábor Imre idézte fel, hogy az 

önkormányzat kétszer is egyezte-
tett a lakóközösséggel a park terve-
iről. Úgy vélte, aránylag csendesen 
és zavarmenetesen zajlott az épít-
kezés, amiért köszönetét fejezte ki 
a kivitelezésben részt vevőknek.

Jó újra együtt lenni a játszótéren
„De mikor megyünk a játszótérre?” – az elmúlt hónapokban valószínű-
leg több ezer szülő nem tudott válaszolni a gyerekének erre a kérdésre. 
A múlt héten aztán végre a Hegyvidéken is megnyíltak a játszóterek, a 
lehetőséggel pedig azonnal éltek a közösségre vágyó családok.

A gyerekek részéről nem igazán 
volt kérdés, akarnak-e menni az 
újra megnyitott játszóterekre, sok 
szülőt azonban komoly dilemma 

elé állított ez a helyzet. A korona-
vírus-járvány Magyarországon is 
lecsengeni látszik, de még nem 
tűnt el; a hírekben is szüntelenül 
azt halljuk, hogy nem zárható ki 
egy második hullám veszélye.

A lazuló járványügyi korláto-
zásokkal együtt változatlanul ér-
vényben lévő, például a távolság-
tartásra, vagy a maszkviselésre 
vonatkozó szabályok és a rendsze-
resen elhangzó figyelmeztetések 
hatására sokan még mindig bi-
zonytalanok abban, jó-e, ha gyer-
mekük ismét találkozik mások-
kal. Valószínűleg ezért is marad-
hatott el a játszóterek nagy „roha-
ma”.

– A két fiam hetek óta a játszó-
terezés miatt nyaggatott, ezért 

már a nyitás első napján lejöttünk 
– mesélte Szilvia, akivel a 
MOMkult játszóterén találkoz-
tunk. – Nem állítom, hogy keve-

sen voltak, de azért el lehetett 
férni, nem volt akkora tömeg, 
mint egy átlagos hétköznap dél-
után, amikor mindenki idejön az 
óvoda után.

– Az első naphoz képest többen 
vagy kevesebben lettek a játszótéren?

– Nem járunk ide mindennap, 
de az biztos, hogy már egyre töb-
ben jönnek. Vannak, akik a 
„home office-t” a balatoni nyara-
lójukba költöztették, és mostaná-
ban érkeztek vissza a gyerekekkel. 
Ezzel együtt nincsenek igazán 
sokan. Több ismerősünk továbbra 
is kerüli a játszótereket, ehelyett 
inkább szűk családi körben men-
nek sétálni, kirándulni.

– A szülőknek kötelező védő
maszkot viselni a játszótereken. Ha 

most körülnézünk, a többségen van 
maszk, de azért nem mindenkin…

– Én mindig felveszem! Ha ez 
a feltétele annak, hogy használ-
hassuk a játszóteret, akkor ennyit 
igazán megtehet mindenki.

A családok körében városszerte 
nagy népszerűségnek örvendő 
Margaréta játszótérre péntek dél-
után látogattunk ki, ami itt csúcs-
időszaknak számít. A játékokról 

„fürtökben lógó” 
gyereksereget vizio-
náltunk, ám megle-
petésünkre kifeje-
zetten szolid volt a 
forgalom, talán öt-
hat család lehetett 
kint.

– Jó újra „ját-
szózni”, Lucának 
már nagyon hiány-
zott a társaság – 
mondta Ágnes, aki-
nek a kislánya töb-
bekkel együtt éppen 
a mászóvár tornyát 
készült meghódíta-
ni. – Az óvoda még 
nem nyitott ki, de a 
játszótér valamelyest 
pótolja a közösség 

hiányát. Épp most futottunk ösz-
sze az egyik ovis társával.

– Nehéz volt óvoda és játszótér 
nélkül átvészelni a ka ran tén idő sza
kot?

– A férjemnek és nekem is ke-
vesebb lett a munkánk, többet 
tudtunk foglalkozni a kislá-
nyunkkal, ebből a szempontból 
kifejezetten jót tett az otthon 
együtt töltött idő. Viszont a gye-
rektársaságot mi sem pótolhattuk, 
az utóbbi időben szinte már min-
dennap elhangzott a kérdés, hogy 
mikor találkozhat újra a barátnő-
ivel.

Beszélgetésünk közben odajött 
hozzánk Luca is. Egy ideig türel-
mesen hallgatott, majd kérdőn 
nézett az édesanyjára: „Emmáék 

fagyizni mennek. 
Ugye, mi is me-
gyünk?”

– Emma az óvo-
dástársa – magya-
rázta Ágnes, aztán 
szabadkozva hozzá-
tette, lassan indulni-
uk kell. Már beígér-
te a fagyit, ami leg-
alább akkora vonz-
erőt jelent, mint a 
játszótéri „bandá-
zás”…

•
A hegyvidéki ját-

szóterek karbantar-
tásáról a két hóna-
pos zárvatartás ide-
jén is gondoskodott 
az önkormányzat. Torma László, 
a polgármesteri hivatal városfej-
lesztési irodájának munkatársa 
elmondta, megtörtént a játszóesz-
közök időszakos biztonsági felül-
vizsgálata, az apróbb hibákat 
azonnal elhárították. A homokot 
mindenhol kicserélték, továbbá 
elvégezték a szükséges lakatos-
munkákat: kijavították az elhasz-
nálódott kapuzárakat, pántokat, 
csatokat, hevedereket. Természe-

tesen a növényzet ápolására is 
gondot fordítottak, az időjárási 
körülményeknek megfelelően ön-
töztek, és a tavaszi metszés sem 
maradt el.

Amióta újból nyitva vannak a 
játszóterek és az ottani illemhe-
lyek, folyamatosan takarítanak, 
ezenfelül pedig a legnagyobb for-
galmú helyszíneken hetente há-
romszor, a kisebbeken hetente 
egyszer fertőtlenítenek – mondta 

Rimóczi János, a városfejlesztési 
iroda vezetője. A fertőtlenítőszert 
esténként, zárás után permetezik 
a játszóeszközökre. Az anyag fel-
szívódási ideje másfél óra, így a 
gyerekek másnap reggel már is-
mét biztonsággal használhatják a 
játékokat. „Minden szükséges 
óvintézkedést megteszünk, hogy 
megakadályozzuk a járvány ter-
jedését, de a látogatóknak is be 
kell tartaniuk az előírásokat a 

fertőzés kockázatá-
nak minimalizálása 
érdekében” – tette 
hozzá az irodave-
zető.

A játszótereken is 
kerülni kell a cso-
portosulásokat, és 
tartani egymástól 
lehetőleg két méter 
távolságot. A fővá-
rosi rendelet értel-
mében a felnőttek-
nek kötelező arc-
maszkot hordani, 
továbbá a 18 év 
alattiak számára is 
ajánlott a maszk vi-
selése.

sz.

(Folytatás a 3. oldalon)
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A JÁTSZÓTÉR HASZNÁLATA SORÁN 
KÉRJÜK, ÜGYELJEN A KÖVETKEZŐKRE:

Köszönjük együttműködését!
Vigyázzunk egymásra!

• A játszóeszközöket mindenki saját felelősségére használhatja. 
• Beteg gyermekkel, kérjük, ne menjen a játszótér területére! 
• Beteg vagy magán kezdődő betegséget észlelő felnőtt, kérjük, 
   semmiképpen ne menjen a játszótér területére! 
• Kérjük, tartsák a személyek közti 2 méter távolságot! 
• Kerüljék a csoportosulást! 
• 14 év alatti személy csak szülővel vagy kísérő felnőttel tartózkodhat 
   a játszótéren. A nem egy közösségből érkező gyermekek lehetőség
   szerint mindenképpen külön játsszanak. Kérjük a szülőket, kísérőket,
   hogy felügyeljék a gyermekek egymás közti biztonságos 
   távolságtartását. 
• A játszótéren a 18. életévüket betöltötteknek a Főváros rendelete 
   értelmében az arcmaszk használata kötelező, 18 éven aluliaknak javasolt. 
• Használat előtt a szülők vagy kísérők a saját maguk által hozott 
   játszóeszközöket is fertőtlenítsék vírusölő hatású tisztítókendővel! 
• Kérjük, hogy használat előtt és után fertőtlenítő kendővel törölje át 
   a gyermek által használt játszóeszközt, fogantyúkat! 
• Javasolt a gyermek kezének többszöri áttörlése fertőtlenítő 
   kendővel a játszótér használata után, de ajánlott játék közben is. 
• A használt fertőtlenítő eszközöket kérjük, ne a kültéri szemetesekbe,
   hanem otthon dobja ki! 
• Kérjük, a játszótéren ne fogyasszanak élelmiszert, 
   ívóvíz viszont javasolt, hogy legyen a szülőnél vagy kísérőnél. 
• Ne feledje, hazaérkezéskor első lépés legyen az alapos, szappanos,
   langyos vizes kézmosás!

2 m

VIGYÁZZUNK
EGYMÁSRA!

Kövessük a híreket, és tartsuk be a szabályokat 

mindannyiunk biztonsága érdekében!

Viseljünk
maszkot!
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A
járványveszély 
MÉG NEM
MÚLT EL!

Vigyázzunk
az idősekre!

Tartsunk
távolságot!

EGYMÁSRA!

2m

A Hegyvidéken eddig összesen:
• 330 főnél rendeltek el hatósági zárlatot
• 289 főnél oldották fel a járványügyi megfigyelést
• 41 főnél még él a korlátozás
• A karanténnal érintett ingatlanok száma: 37

(2020. május 25én rögzített adatok alapján)

Koronavírus a Hegyvidéken

Ha nyár, akkor táborok!
Az idén is meghirdette nyári nap-
közis rendszerű táborait a város-
majori sportközpontban működő 
Hegyvidéki Úszóiskola. Augusz-
tus 28-ig tíz héten át egyhetes 
turnusokban indul úszó- és 
sportmixtábor, ahol a napi két 
úszóedzés mellett játékra és kü-
lönböző sportágak kipróbálására 
is jut idő.

Június 29-én és július 6-án kez-
dődik a kézilabdatábor. Itt a két 
úszóedzésen túl másfél órás kézi-
labdaedzés várja a gyerekeket, 
akik profi edzőktől tanulhatják a 
sportág alapjait. A július 13-i hé-
ten rendezett szink ron úszó tá bor-
ban a részvételhez legalább fél ha-
la dó szintű úszástudásra van szük-
ség. A hagyományos úszóedzések 
és játék mellett szinkronúszás és 
gimnasztika szerepel a program-
ban.

Az összes táborban kiegészítő 
foglalkozások teszik teljessé a 
résztvevők szórakozását. Sok 
egyéb mellett rendőrségi előadá-
sok, bemutatók és rövid kirándu-
lások – például a Budakeszi Va-

dasparkba – színesítik a kínála-
tot.

A sporttáborok mellett a szoká-
sos nyári intenzív, egyhetes úszó-
tanfolyamok is elindulnak. A 45 
perces foglalkozások hétfőtől csü-
törtökig (négy alkalommal) há-
rom délutáni idősávban zajlanak. 
Kezdés: 16.15, 17.00 és 17.45.

A tervek szerint szintén június 
második felében nyitja meg ka-
puit a Mátyás király úti napközis 
tábor, amely naponta 8.00–
16.30-ig biztosít elhelyezést. Va-
lamennyi tábor az aktuális jár-
ványügyi intézkedéseknek meg-
felelően működik majd, a részlet-
szabályokat a kormányzati előírá-
sok alapján határozzák meg a 
szervezők.

A Városmajor utcai táborokról 
a www.hegyvidekiuszoiskola.hu 
oldalon olvashatók további infor-
mációk, míg a Mátyás király úti 
táborral kapcsolatban a www.
hegyvideksport.hu és a www.
hegyvidek.hu oldalakon kapnak 
tájékoztatást az érdeklődők.

MM.

Felkészülve a járvány második hullámára
Huszonhét új ággyal bővült a Budapesti Szent Ferenc Kórház

Négy hónappal az eredeti határ-
idő előtt készült el a Budapesti 
szent Ferenc Kórház felújításá-
nak második üteme. A járvány 
miatt bevezetett veszélyhelyzet 
kezdetén döntött úgy a kórház, 
hogy a kivitelezőkkel összefogva 
felgyorsítja a munkálatokat. Az új 
épületrészt május 21-én adta át 
Varga mihály pénzügyminiszter és 
dr. Toldy-schedel Emil főigazgató.

Két szinten tizenegy új kórterem-
mel, valamint kiszolgálóhelyisé-
gekkel bővült a Budapesti Szent 
Ferenc Kórház, ahol 27-tel több, 
azaz most már 115 ágyon tudják 

ellátni a betegeket, felkészülve a 
koronavírus-járvány esetleges má-
sodik hullámára is – mondta el 
lapunknak dr. Toldy-Schedel 
Emil főigazgató. A kórház a folya-
matos működés érdekében 2017 
óta több szakaszban újul meg, a 
tavaly átadott új épületszárny után 
az idén a régi épület két szintjének 
rehabilitációja következett. A feb-
ruár végi olaszországi hírek nyo-
mán a főigazgató még akkor 

egyeztetett a kivitelezővel annak 
érdekében, ha Magyarországon 
nagy lesz a baj, hogyan tudnak 
minél előbb minél több embert 
ellátni.

„A kivitelező cég vállalta, hogy 
négy hónap helyett hat hét alatt 
fejezi be a felújítás második szaka-
szát. Tette ezt akkor, amikor gya-
korlatilag leállt az élet szinte egész 
Európában” – húzta alá Toldy-
Schedel Emil. Mint hozzátette, a 
munkatársaktól, az orvosoktól, az 
ápolóktól és a technikai személy-
zettől is fokozott figyelmet és 
többletmunkát igényelt ez az idő-
szak.

A Budapesti Szent Ferenc Kór-
ház teljes körű rekonstrukcióját a 
kormány mintegy négymilliárd 

forinttal támogatta az elmúlt 
években. A magyar társadalom 
egészének győzelme, hogy az első 
csatát megnyertük a betegséggel 
szemben – fogalmazott Varga Mi-
hály pénzügyminiszter, megem-
lítve, hogy hazánkban folyamato-
san alacsonyan tudták tartani a 
fertőzöttek számát. Ennek tuda-
tában is minden magyar mély 
fájdalommal fordul az áldozatok 
családja felé – tette hozzá.

A kórház főigazgatója lapunk 
kérdésére válaszolva kiemelte, 
hogy nemcsak a kórtermek kiala-
kításakor, hanem az eszközbeszer-
zésnél is tekintettel voltak arra, 
hogy koronavírusos betegeket is el 
tudjanak látni. „Kórházunk az 
országban elsőként szervezte meg 
a COVID-betegek rehabilitáció-
ját, ami speciális ellátást igényel” 
– mondta.

Toldy-Schedel Emil arról is be-
szélt, hogy a jó infrastrukturális 

háttér és a legmodernebb eszközök 
mit sem érnek az orvos- vagy ápo-
lószakmai hozzáadott érték nél-
kül. A Budapesti Szent Ferenc 
Kórház kollektívája kiválóan 
helytállt az elmúlt hetekben is, 
ezért nem véletlen az sem, hogy az 
intézmény lesz a bázisa a történel-
mi egyházak közelben – az egyko-
ri Budagyöngye Kórház helyén – 
megépülő nővér- és szak ápo ló kép-
zé si központjának.

BE

A koronavírusos betegek rehabilitációja nemzetközi példák alap-
ján is hosszabb, mint egy kardiológiai beteg rehabilitációja – em-
lékeztetett Toldy-Schedel Emil kórház-főigazgató. A teljes gyógy-
uláshoz akár 40-50 nap is szükséges, és a folyamat komplex reha-
bilitációs szakembergárdát igényel. A rehabilitációs szakorvosnak 
együtt kell működnie tüdőgyógyásszal, kardiológussal, belgyó-
gyásszal, gyógytornásszal, dietetikussal. A teljes felépüléshez pszi-
chológust és pszichiátert is alkalmazni kell, és a csapatot 
konziliárusként aneszteziológusnak és infektológus szakorvosnak 
kell kiegészítenie. A Budapesti Szent Ferenc Kórházban a veszély-
helyzet idején két koronavírusos beteget láttak el, és több páciens 
érkezett a Szent László Kórházból utólagos kezelésre, számukra a 
kórház egy részén – fokozott biztonsági előírásokat betartva – 
alakítottak ki ágyakat. Az utolsó COVID-fertőzött május 16-án 
távozott gyógyultan, azóta nincs koronavírusos beteg az intéz-
ményben, ahol a biztonság érdekében a munkatársakat is rend-
szeresen tesztelik.

A kórház utolsó COVID-os betege a távozása előtti pillanatban

Elindul a Libegő
A pünkösdi hosszú hétvégén újra elindul az idén 50 éves Zugligeti 
Libegő, amely júniusban és júliusban hétvégenként és ünnepnapokon 
üzemel majd – közölte a BKV az MTI-vel. A Libegő 10–19 óráig hasz-
nálható, jegyet csak a jegykiadó automatákból lehet vásárolni. Az épü-
letben és a kültéren várakozóknak szükséges betartani a másfél méteres 
sorban állási távolságot, és maszkot viselni. A kirándulókat büfé is 
várja, és védőeszközöket is lehet vásárolni.
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Új park született a Normafánál a „szellemszálló” helyén
Elégedetten szólt a végeredmény-
ről, az új parkról és a játszótérről, 
végezetül pedig sok sikert kívánt 
az önkormányzatnak ahhoz, hogy 
be tudja fejezni a Normafa-prog-
ramot.

A kivitelezés előzményei kap-
csán Rimóczi János, a polgármes-
teri hivatal városfejlesztési irodá-
jának vezetője arról beszélt, hogy 
az évtizedekkel ezelőtt bezárt, 
veszélyessé vált „szellemszállóban” 
az utolsó években már csak hajlék-
talanok, valamint különféle erdei 

állatok, például rókák és baglyok 
tanyáztak. Az állatok szakszerű 
kitelepítéséről az önkormányzat 
gondoskodott, akárcsak az az-
besztmentesítésről, a veszélyes 
anyagot tartalmazó szerkezeti ele-
meket egy szakcég a saját telephe-
lyén ártalmatlanította.

Az épület bontása 2018 márci-
usától öt hónapon át zajlott, ennek 
során 3 kilométernyi gépészeti 
csövet, 25 kilométernyi elektro-
mos vezetéket bontottak ki a 
munkások, mintegy 15 ezer köb-
méter tégla- és betontörmelék ke-

letkezett. A betonelemeket hely-
ben ledarálták, a törmeléket az új 
elkerülő út alapjához, valamint az 
Eötvös út 48. szám alatti látoga-
tóközpont építéséhez használták 
fel. Az itt kitermelt földdel a le-
bontott hotel pinceszintjét töltöt-
ték fel.

Az irodavezető elmondta, 
hogy a 4400 négyzetméteres 
parkban közel hétszáz cserjét 
és több mint hatszáz évelő vi-
rágot ültettek el szakemberek. 
A megőrzött néhány egészséges 
fa mellé 54 újat – bükköt, gyer-
tyánt, tölgyeket, törökmogyorót, 
tulipánfát és rézvörös fanyarkát 
– telepítettek. A parképítésnek 
köszönhetően több mint ezer 
négyzetméterrel bővült a zöld 

rész. Stabilizált murvával borí-
tották a sétányokat, míg a park 
körüli járdát beton térkővel bur-
kolták. A környéken élők kérésé-
re tíz támlás és karfás, az idősek 
által is kényelmesen használható 
padot helyeztek ki, a park látvá-
nyosságaként pedig egy kis szö-
kőkutat építettek.

Az új játszótéren natúr fából 
készült fészek- és laphinta, négy-
személyes libikóka, rugós játék, 
ügyességi pálya, homokozó, vala-
mint egy csúszdás mászóvár is 
helyet kapott. A játékok környe-
zete színezetlen, ütéscsillapító fe-
nyőkéreggel fedett, a homokozó 
fölött pedig napvitorla ad árnyé-
kot.

z.

(Folytatás az 1. oldalról)

Iskolanyitás, tanévzárás, táborozás
A kormány döntése értelmében 
kötött formában ugyan, de június 
2-tól újra kinyitnak az általános 
és középiskolák. Lehetőség lesz 
a tanulást segítő, pedagógusok 
és diákok közötti találkozók 
szervezésére, valamint a tanin-
tézmények gondoskodnak az ezt 
igénylő gyerekek felügyeletéről 
és étkeztetéséről. A részletekről 
Hajnissné Anda Évát, a Közép-Bu-
dai Tan ke rü le ti Központ vezetőjét 
kérdeztük.

– Hogyan működnek most az 
iskolák a KözépBudai Tankerület
ben?

– Jelenleg a digitális munka-
rend szerint folyik az oktatás. 
Amit talán kevesebben tudnak, 
hogy ebben a tankerületben az 
összes állami fenntartású iskola 
nyitva tart. A szülők kérésére ed-
dig is abban az iskolában adtunk 
gyerekfelügyeletet, ahová az adott 
diák jár. Ebből a szempontból az 
új rendelkezések nem jelentenek 
komoly változást a hegyvidékiek 
számára.

– Hányan veszik igénybe a gyer
mekelhelyezést?

– Naponta változik a létszám. 
Ha az egész tankerületet nézzük, 
átlagosan tíz és húsz között van 
azoknak a tanulóknak a száma, 
akiket a szüleik bevisznek valame-
lyik intézménybe.

– Mit kell tenniük ezért a szü
lőknek?

– Előző nap legkésőbb este öt 
óráig kell jelezniük az igényt, hogy 
másnap bevinnék gyermeküket az 
iskolába. Ahhoz, hogy ételt kap-
jon, az önkormányzatnál kell le-
adni a megrendelést, méghozzá 
minél hamarabb.

– Mi változik a kormány dön
tése után?

– Mint említettem, a Hegyvi-
déken jóval kevesebb lesz a válto-
zás, június 2-tól 15-ig a már meg-
szokott módon biztosítjuk a gye-
rekek felügyeletét. Ami újdonság, 
hogy az iskolák, a felmerülő igé-
nyek szerint, különböző tanulást 
támogató szolgáltatásokat indít-
hatnak. Ilyen a pedagógus, szülő, 
gyerek közötti konzultáció, a kor-
repetálás, a felzárkóztatás, az egyé-
ni fejlesztés. Természetesen az is-
kolában tartózkodó diákok is 
kötelezően részt vesznek a digitális 

oktatásban, az ehhez szükséges 
eszközöket pedig nekik kell bevin-
niük.

– Említette, hogy most is megol
dott az étkeztetés. Ebben lesz válto
zás?

– Nem! Ebben a két hétben 
annyit és úgy kell fizetni az ellátá-
sért, mint a „normális” iskolaidő-
ben.

– Mire számítanak, mekkora 
lesz az érdeklődés?

– Jelenleg is folyamatban van 
egy előzetes felmérés, hogy lássuk, 
mik az igények. A digitális oktatás 
indulásakor mindössze három 
gyermek szülei kérték az iskolai 
felügyeletet, ez a szám mostanra 
sem lépte túl a húszat. Valószínű-
leg ennél nagyobb lesz az érdeklő-
dés, de bármennyien is jönnek, 
mindenkit fogadni tudunk.

– Mi történik június 15e után?
– Június 16-tól 26-ig a szoká-

sos napközis ügyeletet biztosítják 
az iskolák. Ez annyiban más, hogy 
már nincs tanítás, helyette játékos 
foglalkozásokat, házi programokat 
szerveznek a gyerekeknek. Az ön-
kormányzattal közösen június 29-
én megkezdi működését a rendkí-
vül népszerű Mátyás király úti 
tábor. Egyelőre nem tudjuk, pon-

tosan mennyi táborozót fogadha-
tunk, hiszen a járvány elleni véde-
kezés átírhatja a korábbi számokat. 
Amennyiben több lenne a jelent-

kező, mint a befogadóképesség, az 
önkormányzattal együtt megold-
juk az elhelyezést az iskolákban.

– Ez azt jelenti, hogy az iskolák 
egyébként bezárnak?

– Ha nem kell besegíteni a Má-
tyás király úti táborban, akkor 
igen. Szó van arról, hogy a peda-
gógusok, iskolák tematikus tábo-

rokat szerveznek, erre egyébként 
korábban is volt példa. Amennyi-
ben azonban nagyon sokan jelent-
keznek, akkor kijelölünk egy in-

tézményt vagy akár intézménye-
ket további nyári napközis táborok 
helyszíneként.

– Kanyarodjunk vissza a közel
jövőre! Hogyan zajlik majd a tanév 
zárása?

– Annyi biztos, hogy nem tar-
tunk központi tanévzárókat, és a 
nagy létszámú ballagás sem enge-

délyezett. Osztályon belül viszont 
lehet szervezni kisebb ünnepsége-
ket, így a diákok elbúcsúzhatnak 
a tanáraiktól. Természetesen 
mindez az aktuális járványügyi 
előírásoknak megfelelően történ-
het. Ami a bizonyítványosztást 
illeti: a tanulmányi eredményeket 
a KRÉTA rendszeren keresztül 
láthatják a szülők, a bizonyítvá-
nyok átadásának módja pedig az 
iskolák hatáskörébe tartozik.

– Jelenleg is tart az érettségi. 
Minden a terv szerint alakul?

– Az érettségi nagy része már 
lezajlott, nem voltak problémák. 
A vizsgázók május 28–29-én te-
kinthetik meg az érettségi dolgo-
zatokat, június 11. és 16. között 
lesznek azok a vizsgák, amiknek 
csak szóbeli része van. Ilyen a töb-
bi között a hittan, a testnevelés 
vagy a célnyelvi civilizáció. Június 
16-a az érettségi időszak utolsó 
napja, tehát addig mindenki meg-
kapja a bizonyítványát vagy a ta-
núsítványát. Érdemes még meg-
említeni, hogy szeptember 1-jén 
kezdődik az új tanév. Ez ezért lé-
nyeges, mert előtte egy héttel is-
mét biztosítunk ügyeleti elhelye-
zést az iskolákban.

MM.

Újból megtelt élettel a Normafa
A kijárási korlátozás vége óta 
a Normafán is nagyobb lett a 
nyüzsgés, ismét sokan érkez-
nek a környékre sétálni, ki-
rándulni, piknikezni. Az An-
na-réti és a János-hegyi játszó-
tereket, ahol két hónapon át 
szokatlan csend honolt, újból 
gyerekzsivaj tölti be. A nor-
mafai fitneszparkot is aktívan 
használják a sportolók az új-
ranyitása óta. Csapatokban 
érkeznek a biciklisták, sokan 
futnak az erdei utakon és a 
rekortánon, s a Vasas síszak-
osztálya is újraindította az it-
teni edzéseit.

„Újra megnyílt a Normafa 
Síház melletti parkoló. A hét-
végén a büfék is megnyitot-
tak, de arra kértük az üzemel-
tetőket, tegyenek meg min-
dent a távolságtartás szabálya-
inak betartása érdekében” – 
mondta el lapunknak Mikó 
Gergely, a Normafa Park 
Fenntartó és Üzemeltető In-
tézmény igazgatója. Újból lá-
togatható a János-hegyi Erzsé-
bet-kilátó, és pünkösd után a 
Zugligeti Libegő is elindul, 
júniusban és júliusban hétvé-

genként és ünnepnapokon 
üzemel majd (részletek a 2. 
oldalon).

Mikó Gergely arról is be-
szélt, hogy a karbantartási 
munkák folyamatosan zajla-
nak, a járványhelyzet idején 
sem álltak le. A megszokott 
módon, rendszeresen kaszál-
nak a kirándulók által legin-
kább látogatott területeken, az 
Anna-réten és a sípályák felső 
részein, míg más gyepes terü-
leteken a Duna-Ipoly Nemze-
ti Park Igazgatóságával egyez-
tetett, szigorúan szabályozott 
menetrend szerint, „sakktáb-
laszerűen” végzik a kaszálást.

A játszótereket a napokban 
friss mulccsal töltötték fel, 
amire a gyerekek biztonsága, 
az ütéscsillapítás érdekében 
volt szükség. A tűzrakóhelyek 
továbbra sem használhatók, 
de ennek oka nem a járvány-
veszély, hanem az egész or-
szágra érvényes tűzgyújtási 
tilalom. A hosszú ideje tartó 
szárazság miatt a növényzet 
könnyen lángra kaphat, ezért 
ilyenkor szigorúan tilos sütö-
getni a természetben.

Kinyitnak a hegyvidéki bölcsődék és óvodák is
Folyamatosan javul a járványügyi helyzet, egyre kevesebb a fertőzött, a 
kedvező adatok pedig lehetővé tették, hogy az óvodák és a bölcsődék 
ismét fogadhassák a gyerekeket. Arról, hogy ezek pontosan hogyan 
működnek majd, Fonti Krisztina alpolgármestert kérdeztük.

– Kezdjük a legfontosabbal, 
azaz a régóta várt kezdődátummal! 
Mikor nyitnak ki a legkisebbeket 
fogadó önkormányzati fenntartású 
intézmények?

– Valamennyi bölcsődénk és 
óvodánk június 2-tól várja a gye-
rekeket a korábbi rendszerben. Ez 
tehát azt jelenti, hogy mindenkit 
fogadnak, aki a kényszerű zárást 
megelőzően az intézményekbe 
járt. Van azonban egy lényeges 
különbség: mégpedig az, hogy az 
óvodaköteles gyerekek szülei el-
dönthetik, igénybe veszik-e az el-
látást. Ha úgy ítélik meg, hogy 
inkább máshogyan oldják meg az 

elhelyezést, erről nem kell igazo-
lást vinniük, és nem éri őket sem-
miféle hátrány.

– Egész nyáron nyitva tartanak 
az óvodák és a bölcsődék?

– Igen! Minden óvoda műkö-
dik majd, méghozzá a rendes ne-
velési év során szokásos rend sze-
rint. Magyarul, nincs nyári zárás 
– és ez igaz a bölcsődékre is. Ami 
az étkeztetést illeti, két munka-
nappal kell korábban megrendelni 
az ebédet.

– Hogyan védik a gyerekek 
egészségét?

– Természetesen az egészség az 
első, a Hegyvidéki Önkormányzat 

pedig mindent megtesz annak 
érdekében, hogy a gyerekek a le-
hető legnagyobb biztonságban 
legyenek! Ennek érdekében min-
dennap fertőtlenítő takarítást vé-
geznek az intézményekben. Szá-
mítunk a szülők segítségére, 

együttműködésére; lényeges, hogy 
jó példát mutatva betartsák az óv-
intézkedéseket.

– Mik ezek?
– Felnőttek csak maszkban 

léphetnek be az intézményekbe, 
valamint kötelező használniuk a 

kapuban kihelye-
zett kézfertőtlení-
tőt. Nincs változás a 
gyerekek átvételé-
ben és átadásában, 
továbbá az öltözte-
tés rendjében sem. 
Csupán annyit ké-
rünk a szülőktől, 
hogy minél gyor-
sabban végezzenek, 
és a lehető legrövi-
debb ideig maradja-
nak az intézmény 
területén. Nem le-
het elégszer hangsú-
lyozni, hogy beteg 

vagy betegségből éppen lábadozó 
gyerekek nem látogathatják sem 
a bölcsődét, sem az óvodát. 
Ugyanez igaz azokra is, akiknek 
a szűkebb családjában a velük egy 
háztartásban élők közül valaki 
beteg, vagy éppen gyó gyu ló fél-

ben van. Gondoljunk a többiekre 
is, ne kockáztassunk!

– Milyen szabályok vonatkoz
nak a dolgozókra?

– Természetesen rájuk is vi-
gyázunk. Az óvónőket, a gondo-
zónőket folyamatosan teszteljük 
koronavírusra. Így elkerülhetjük, 
hogy a kórokozó bekerüljön az 
intézményekbe. Ezt a célt szol-
gálja a gyakori fertőtlenítő kéz-
mosás is.

– Van még néhány nap a nyitá
sig. Addig hogyan működnek az 
óvodák és a bölcsődék?

– Ebben nincs változás, a be-
zárást követően bevezetett ügye-
leti rend szerint zavartalanul mű-
ködnek. Jelenleg három ügyeletes 
óvodában, valamint a Svábhegyi 
és a Zugligeti Bölcsődében ötfős 
csoportokban foglalkoznak a gye-
rekekkel.

MM.

Évek óta nagyon népszerű a hegyvidéki Mátyás tábor
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A hegyvidéki selyemtermelés története
Figyelemre méltó leírás olvasható 
a Hazánk s a külföld című lap 
1867. szeptember 12-i számában: 
„A Széchenyihegyre vezető úttól 
jobbra fekszik eperfák és cserjék 
közt Mihályfy Antal pesti ügyvéd 
selymészete. A termesztés nagysze
rűnek mondható, mivel Pest kör
nyékén aligha van rendezettebb és 
célirányosabb tenyészde mint a 
Mihályfy úré. Minden kiránduló
nak érdekes leend megtekinteni.”

Az idézet egy hosszabb ismer-
tetőből való, amelyben a Zugliget 

szépségeit foglalja össze a szerző. 
A szöveg mellett egy hat metszet-
ből álló képkompozíció látható a 
kerület legendás részeiről, a Disz-
nófőről, a Normafáról, a Fácán-
ról, Kochmeister nyaralójáról – 
valamint Mihályfi Antal sely mé-
sze té ről, ami talán az egyetlen 
ábrázolása ennek a különleges 
helynek.

Ma már hihetetlen, de Ma-
gyarország a 20. század elején 
Európa harmadik legnagyobb 
selyemtermelőjének számított 
Franciaország és Olaszország 
mögött. A selyem előállítása a 
selyemhernyó-tenyésztésen ala-
pul, amely egy több ezer éves, 
kínai eredetű állattenyésztési 
ágazat. Már a honfoglaló magya-
rok körében kedvelt áru volt, 
majd az uralkodók, az egyházi 
rend és a gazdagabb polgárság 
számára is fontos luxuscikknek 
számított.

Hazánkban több mint három-
száz éves múltra tekint vissza en-
nek a drága nyersanyagnak a ké-
szítése. Széchenyi István, Kossuth 
Lajos, Wesselényi Miklós, Beze-
rédj István is kiemelten foglalko-
zott a selyemtermelés kérdésével, 
miután az ország területének 
nyolcvan százalékán jól termeszt-
hető volt az eperfa, ami e mester-
ség űzésének elengedhetetlen 
feltétele.

Klauzál Gábor földművelés-, 
ipar- és kereskedelemügyi minisz-
ter így fogalmazott 1848. június 
6-án: „Mivel a selyemtenyésztés 
mielőbbi lehető fölvirultát, or szág
szer tei elterjedését, s a népi foglal
kozások közé leendő beavatását a 
földmívelésnek, a műiparnak, a 
kereskedelemnek minden érdekei 
egyaránt igénylik, s az országos jó
létünk e bő forrását, minden 
lehetséghez képest, megnyílottnak 
látni óhajtom, ennél fogva, igen 
sürgetően rendelem, hogy önök, a 

kebelökbeli selyemtenyészetnek ál
lapotairól, a mostan belépett selyem 
időszaknak elmúltával mielőbb, és 
kimerítőleg, tudósítsanak. Jelenté
seiket azon minta rovatokhoz 
szerkesztendik, mik előbbi években, 
a Helytartó Tanács által, valának 
önökhöz küldve. Nagyok lehetvén 
az előnyök, miket az 
élénken vezérlett 
selymészet az ország 
termelésének biztosít: 
önöknek ez ügyben 
lankadatlan és kitar
tó szorgalmát ve en
dem ismét és ismét 
igénybe.”

Az 1840-es évek-
re felívelő kereske-
delem az Európá-
ban dúló hernyóbe-
tegség miatt tört 
meg, majd 1879-
ben vett újabb len-
dületet, miután 
megalakult a szek-
szárdi székhelyű 
Országos Selyemte-
nyésztési Felügyelő-
ség. Ennek a gazdag 
és jövedelmező ál-
lattenyésztési ágnak 
volt az egyik jeles képviselője a 
Hegyvidéken Mihályfi Antal. 
(Nevét az újságok és a könyvek is 
következetlenül, más-más válto-
zatban írják, van, ahol Mihályfy, 

máshol Mihályfi, de a Mihálfy és 
a Mihálffy alak is megtalálható.)

Mihályfi Antal ügyvéd volt, 
legalábbis 1854-ben már biztosan 
és még 1868-ban is megtalálható 
a pesti ügyvédek listáján, amely-
ből az is kiderül, hogy a ferencvá-
rosi Só utcában lakott, a mostani 
Fővám tér környékén. Különböző 
helyeken többször is ő képviselte 
József nádor örököseinek érdeke-
it. Mint a legtöbb gazdag és tehe-
tős ügyvédnek, neki is volt a 
Hegyvidéken nyaralója és nagy 

birtoka. Pontosan 
nem tudni, mikor 
vette, de azt igen, 
hogy 1853-ban már 
adományozott a ké-
sőbb átadott sváb-
hegyi Szent László-
templom építésére, 
továbbá azt is, hogy 
ugyanebben az év-
ben a Magyar Nem-
zeti Múzeumban 
rendezett Országos 
Terménykiállításon 

bronzérmet kapott „szabad ég 
alatt termesztett szép gránát almá
jáért” (Családi Lapok, 1853. júli-
us–december.)

Az ügyvéd úr tulajdonáról az 
első hiteles forrásunk 1862-ből 
való, amikor is a Szegedi Híradó 
megemlíti őt egy cikkében: „A 

budai oldalon ott van példaúl t. 
Mihályfi ur jeles se lyem bo gár te
nyész té se, nem kétkedünk azon, 
hogy ezen érdemes hazánkfia teljes 
készséggel vállalkoznék ki sér let té

tel re…” (Szegedi Híradó, 1862. 
január 8.)

A lap tehát jeles tenyésztőhely-
ként emlegeti Mihályfi birtokát, 
így valószínű, hogy már az 1850-
es évek közepétől megvolt a 
selymészete. Arról is tudunk, 
hogy 1862. május 1-jén „Mihálffy 
A. selyemtenyészdéje” részt vett a 
londoni világkiállításon, amin 
gombolyított selymet mutatott 
be. Selymészete olyan sikeres volt, 
hogy 1864-ben többek között őt 
is felkérték, hogy „az eddigi dol
gozatok figyelembe vétele mellett, 
kimerítő véleményt és javaslatot 
késziteni szíveskedjenek: mi módon 
s mily eszközök által lehetne a gubó 

beváltást a hazai se
lyemtermelés emelése 
czéljából, biztos 
alapra fektetni, – 
egyszersmind felkér
vén őket egy selyem
termelési társulat 
mikénti létrehozha
tásának körvonalo
zására is”. (Sürgöny, 
1864. május 28.)

A már idézett 
Hazánk s a külföld 
1867-ben újból írt 
Mihályfi Antal 
selymészetéről, ami-
ből kiderült annak 
helye is: a Széche-
nyi-hegyre vezető út 
jobb oldalán, való-
színűleg a mostani 
Eötvös út 35. szám 
alatti terület lehe-
tett az Őzike köz és 

a Laura út által határolt rész, mi-
vel ott már 1852-ben láthatók 
épületek, és az 1878-as térképen 
az szerepel, hogy „Mihálffy nya
ralója”. Ezen a térképen három 

építmény látható a telken, a kö-
zépső kissé kereszt alakú – való-
színűleg ez volt a nyaraló –, míg 
a másik kettő inkább raktárnak 
vagy valamilyen gazdasági épü-
letnek látszik, ezek talán a se-

lyem-előállításban játszhattak 
szerepet.

Mindenesetre bizonyára nem 
véletlen, hogy az egyetlen grafi-
kán, ami Mihályfi selymészetét 
ábrázolja, három ház van éppen 
ilyen elosztásban. A helyszín be-
azonosításának egyetlen zavaró 
tényezője, hogy a rajzon a háttér-
ben jól kivehető a Tündér-szikla, 
amely viszont nem az Eötvös út 
környékén áll. Habár a Zugliget 
kifejezést akkoriban jóval na-
gyobb területre használták, a ti-
tok nyitja az lehet, hogy az ilyen 
grafikák sokkal inkább a minél 
több szépség bemutatására töre-

kedtek, semmint a valós dombor-
zati ábrázolásra. Márpedig a Zug-
ligethez – a Fácánon és a Disznó-
főn kívül – a Tündér-szikla is 
szorosan hozzátartozik.

Nem ismert pontosan, hogy 
meddig lehetett itt Mihályfi 
selymészete, de 1879-ben az ol-
vasható a Hon című lapban, hogy 
egy zugligeti viharban „Mihálfy 
hivatalnok nejét 6 éves leánykájá
val egy közel leeső villám majd 
agyonütötte, a szegény nő elájulva 
lerogyott s a hullámok valószínűleg 
elsodorták volna, ha a gyermek si
koltására segítség nem jő”. Az 
1882-es térképen is látható még 
a nevük az Eötvös úti nyaralón, 
ami azonban az 1895-ösön már 
Steuer nyaralójaként szerepel.

A selyem további hegyvidéki 
„pályafutásáról” annyit tudunk, 
hogy Eperjesi István a méhésze-
ten kívül selyemtenyészeti tanfo-

lyamra is kért engedélyt 1892-
ben a zugligeti iskola számára, 
amelyet meg is kapott. A 20. 
század elején évente több mint 
1900 tonna gubót termelt Ma-
gyarország, ám a trianoni béke-
diktátum következményeként 
eperfaállományunk háromnegye-
de külföldre került. Ha ma már 
nem is játszunk akkora szerepet 
ennek a különleges anyagnak az 
előállításában, mint száz eszten-
dővel ezelőtt, arra feltétlenül 
büszkék lehetünk, hogy a koráb-
bi sikertörténetből a Hegyvidék 
is kivette a részét.

F. G.

Két feleség, egy villa
Skorepa József szürke budapesti 
hivatalnoknak számított a maga 
korában mind rangban, mind fize-
tésben, hiszen a Székesfővárosi 
Községi Temetkezési Intézet nyol-
cadik kerületi kirendeltségén dol-
gozott beosztottként. Ám feltehe-
tően némi örökséghez jutott, mert 
1926 januárjában 15 ezer koronáért 
megvásárolta Radványi Istvánné 
sashegyi telkének a negyedrészét.

Miután Skorepa felvételi tiszt-
viselőből a temetkezési intézet 
Baross utcai fiókjának vezetője 
lett, a belügyminiszter engedélyé-
vel Sashegyire változtatta a család-
nevét, bár ekkorra már eladta 
1132 négyzetméteres, beépítetlen 
telkét, ami 1933-ban került Már-
kus Klára női szabómester tulaj-
donába. Ő hat év múlva szintén 
túladott a földön.

Az időközben Wolff Károly ke-
reszténypárti politikusról elneve-
zett út 17-es számú telkének új 
tulajdonosa dr. Keblussek Miklós 
és felesége, Nagy Margit lett. 
Keblussek 1901-ben született Du-
naharasztiban, 1928-ban szerzett 
orvosi diplomát, rá egy évre háza-
sodott meg, amiről a Színházi Élet 
is beszámolt. Frigyük tizenegy 
esztendeig tartott, ezután Keb lus-
sek doktor elhagyta feleségét. Er-

ről jegyzőkönyvbe foglalt tényta-
núsítás is készült Kaprinay Endre 
közjegyző előtt.

A közösen megálmodott egy-
emeletes villa 1940 júliusában 
megadott építési engedélye már 
dr. Keblussek Miklósné (Ro ma-
nelli utca 4. szám alatti lakos) 
nevére szól. A nem „rémisztően” 
modern házon a Bauhaus-iskola 
hatása látszik, tervezője a XII. ke-
rületben élő Rumszauer György 
építészmérnök volt, aki öt lakásra 
osztotta a három szintet.

Az alagsorban, a lépcsőház bal 
oldalán három garázs sorakozott, 

mellette egy ugyanakkora iroda-
helyiség, mögöttük a középfolyo-
sóról nyíló raktárak és a kazánház, 
jobbról pedig a házmester szoba-
konyhás és ebédlős (!) lakása, 
amelynek előteréből lehetett meg-
közelíteni a mosókonyhát. A ma-
gasföldszintre két lakás jutott, egy 
utcára néző, három szoba-hallos, 
télikertes, valamint egy kisebb, 
kerti fekvésű háromszobás, mind-
kettő nagy konyhával, fürdővel és 
cselédszobával. Az emeleten helyet 

kapott egy másfél szobás „garzon”, 
és oda került a tulajdonos négy 
szoba-hallos, télikertes lakása.

A belső berendezést Mináry Pál 
tervezte, helyiségenként más stí-
lusú ülőgarnitúrával és rengeteg 
szőnyeggel, Mihály János és 
Garnai Elek voltak a műbútorasz-
talosok, Steiner István végezte a 
kárpitosmunkát, míg a bútorszö-
vetet Jermy Pál utódai, Varga Pál 
és Jermy László szállították. A 
villaépületet a Budapesti Építő 

Szövetkezet kivitelezte, amelynek 
érdekessége, hogy cégvezetője 
Kaszap Pál, társigazgatói Rum-
szauer György és Nagy István 
voltak, tisztviselői pedig dr. 
Sirakoff Vasilné Nagy Ilona és dr. 
Keblussek Miklósné Nagy Mar-
git, akinek korábban a férje is he-
lyet foglalt az igazgatótanácsban.

Dr. Keblussek Miklós 1940-
ben újranősült, Laszczik Gyula 
állategészségügyi főfelügyelő lá-
nyát, Ilonát vette feleségül. Egy 
gyermekük született: Marianna. 
Keblussek azonban 1943. szep-
tember 19-én, negyvenkét éves 

korában meghalt, Dunaharaszti-
ban temették el.

A budai villában még a háború 
után is a néhai orvos első felesége 
lakott testvéreivel, mivel 1948-
ban társasházzá alakították az 
épületet, és bérlőket fogadtak: 
Bolgár Miklós vegyészmérnököt, 
Cséri Jenőnét és Danczkay P. De-
zső kövezőmestert, út-, mély- és 
magasépítő vállalkozót. Az utcát 
azóta a Keblussek háztól felfelé 
Kálló Ferenc tábori lelkészről, ki-
végezett mártírról nevezték el, így 
a ház most az 1-es számot viseli, 
és helyi védettséget élvez.

Verrasztó Gábor

Az egyemeletes házon a Bauhaus-iskola hatása látszik

Minden helyiségben sok szőnyeg és más stílusú ülőgarnitúra volt

Nagy Margit és Keblussek Miklós

Jeles tenyésztőhely volt egykor (1881)

Grafikák a selyemhernyóról és a selyempilléről a Hazánk s a külföld című lapban (1869)

Mihályfi Antal Eötvös úti nyaralója korabeli térképen (1878)

Talán az egyetlen ábrázolás Mihályfi selymészetéről (1867)
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Karanténban született művekből készül kiállítás a Galéria 12-ben
„Hiszem, hogy a kultúrát nem 
zárhatjuk karanténba, az így is 
tud »szárnyalni«, és eljut közönsé-
géhez” – fogalmazott legutóbbi 
beszélgetésünkkor Borza Teréz 
porcelánszobrász-művész, a 
Galéria 12 Egyesület elnöke. most 
arról kérdeztük, hogyan élte meg 
a karantént magánemberként és 
művészként.

– Mi volt az első reakciója, ami
kor beütött a „víruskrach”?

– Az, hogy semmiképpen sem 
szabad kétségbeesnünk. Azt kap-
tuk, amit a felgyorsult világ meg-
érdemelt, de ha figyelünk egymás-
ra, és betartjuk az óvintézkedése-
ket, szép lassan helyreáll minden. 
Arra már a múltkor kitértem, 
hogy az egyesületünkből töb-
bünknek eszébe jutott a digitális 
kiállítás lehetősége; eleve annyira 
rá vagyunk utalva a számítógépre, 
hogy az átállás nem jelentett nagy 
gondot. Szamos Iván grafikusmű-
vész tagunk ért is hozzá, hogy 
feltegye ezt a honlapunkra.

– A hegyvidéki képzőművészek 
tárlatainak személyes látogatása 
egyelőre nem lehetséges, ennek elle
nére továbbra is törődnek tagjaik 
alkotásainak bemutatásával. Ho
gyan alakult át ez a tevékenység?

– Természetesen a személyes 
találkozások, a borozások és a kö-
zösségi rendezvények, a megnyi-
tók nagyon hiányoznak minden-
kinek. A betervezett programjaink 
továbbra is felkerülnek a honla-
punkra, most lesz éppen Kapolyi 

Márta textilművész önálló tárlata, 
május 25-től.

– Valamennyi kiállításuk meg
nyitóját családias hangulat jellemzi. 
Hogyan tudják ezt megőrizni, hogy 
nem találkozhat személyesen a Ga
léria 12 Egyesület tagsága?

– Állandó telefon- és e-mail-
váltásokkal „életben tartjuk” ma-
gunkat. Senkit nem akarunk ma-
gára hagyni, ötletekkel próbáljuk 
felrázni az alkotókedvet.

– Változotte a kényszerű hely
zetben az ön napirendje, alkotóked
ve?

– Védett korban vagyunk a 
férjemmel, ezért elvonultunk vi-
dékre, önkéntes „karanténba” már 

március közepén, amikor még 
lehetett. Ott volt a legjobban biz-
tosított számomra a tavaszi, nyu-
galmas feltöltődés, hiszen nekem 
– mint a tavasz szülöttének – min-
dig a természet ébredése, újjászü-

letése az ihlető, inspirációgyűjtő 
időszakom. Ezt bizonyították az 
önálló kiállításaim témái és kiin-
dulópontjai is. Most aztán igazán 
zavartalanul figyelhettem a rügy-
fakadást, a kibontakozást, a virág-
zást, a szél és a felhők párbeszédét, 
a madarak énekét, a vizek fodro-
zódását, a megcsillanó fényeket 
hajnalban, vagy naplementében. 
Mindennap a falu végére kirán-
dultunk, ügyeltünk a test és lélek 
épségére. A kis szőlőnk naponta 
adott egy kis tavaszi munkát. Ke-
nyér és bor – az lesz.

– Több kiállításon láttuk már 
különlegesen finom, törékeny porce
lánszobrait. Tudom, hogy más 

anyaggal is dolgozik – gondolok itt 
például az 1956os forradalom és 
szabadságharc hatvanadik évfordu
lójára készített soproni emlékművé
re –, de érdekelne: miért vonzódik 
elsősorban a porcelánhoz?

– Pontosan az előbb említettek 
miatt választottam az érzékeny 
porcelánanyagot, amellyel az ih-
letett gondolataimat át tudom 
ültetni a nézők és a magam szá-
mára. Alkotásaimban mindig 
nagy szerepet játszott a fény, ami 
átvilágította azokat, és kifejezte a 
mondanivalómat tárgyiasult for-
mában. A porcelánanyag finom-
sága, égetés után elért transzpa-
renciája volt erre a legalkalmasabb. 
Sajnos ez az anyag köztérre na-
gyon érzékeny, ezért is kezdtem el 
egy szinte teljesen ellentétes 
anyaghoz, a kőhöz, a márványhoz 
nyúlni, mert jöttek az ötletek és 
pályázatok más témában is. Ter-
mészetesen nagy gépek és szakem-
berek segítségével tudtam megva-
lósítani immár három tervemet is. 
A negyedik éppen most van szü-
letőben, amelynek a felállítását 
rajtam kívül álló okok miatt sajnos 
későbbre kellett halasztani.

– A Húsvét fényei című első di
gitális kiállításhoz ön választotta ki 
a nagyhétre vonatkozó gondolato
kat, hogy ezzel is egy komplex mű
vészeti élményt nyújthassanak. Jól 
érzem, hogy bensőséges viszonyban 
van a többi művészettel, például az 
irodalommal is?

– Az irodalom és a zene egész 
életemben jelen volt, olyannyira, 
hogy régebben az önálló kiállítá-
saim alatt Debussy, Ravel zenéje 
szólt, mint impresszionista leíró-
zenék, összhangban a porcelánja-
immal. Legutóbbi katalógusomba 
pedig a témához illő verseket és 
bibliai idézeteket választottam. 
Szeretem a verseket, főleg megke-
resni a közös mondanivalót az 

alkotásaim és a köl-
temények között. 
Emlékszem, iskolás-
koromban többször 
szavaltam ünnepsé-
geken, versenyeken. 
Olyankor képzele-
temben mindig elő-
jött képileg is a ver-
sek tartalma. Arany 
János Toldija példá-
ul szinte filmszerűen 
lepergett előttem, 
ezáltal könnyebben 
is tudtam memori-
zálni. Valójában ez 
is a vizuális gondol-
kodásmódhoz tarto-
zik. Ezért lenne na-
gyon fontos, hogy a 
gyerekek többet ol-
vassanak, mert az 
fejleszti a képzeletü-
ket, a kreativitásukat.

– Egyesületük honlapján újabb 
digitális kiállítás látható, ezúttal 
Tóth József Füles fotóművésztől, 
Útirajzok Pikantériából címmel, 
amelyhez ifjúkori karikatúráiból 
válogatott. Egy nemzetközi, pikáns 
témájú karikatúrapályázaton nyert 
díjat, a tárlat anyagát ezekből a 
zsengéiből válogatta. Rajzaihoz 
Szamos Iván készített nem kevésbé 
szórakoztató animációkat. Milyen 
újabb bemutatókat várhatunk a 
közeljövőben?

– Mindenekelőtt a művészek 
készültek Trianon századik évfor-
dulójára, ezt június 4-re feltesszük 
a honlapunkra digitális formában. 
Június 22-re tervezzük a nagy, 
közös nyári kiállításunkat, a címe: 
Karanténban született. Ez bizo-

nyíthatja, hogy szinte mindenki 
nyugodtan és zavartalanul alkot-
hatott, remélve, hogy addigra ösz-
szejöhetünk személyesen is. Sze-
rintem a kényszernyugalom egy-
általán nem volt halott idő az al-
kotóművészek számára, sőt, so-
kaknak kifejezetten eredményes 
időszak. Lehet, hogy a világnak is 
jobbat tenne, ha egy kicsit lelas-
sulna, és észrevenné az Isten adta 
szépet is, ami naponta előttünk 
van, csak nincs időnk a megállás-
ra, a szemlélődésre és a befogadás-
ra.

Szepesi Dóra

PP Ajánlott linkek: www.galeria12.
hu, http://galeria12.hu/tothjozsef
fules/

Ismét „Ketten írtuk”
Az Ugocsa utcai könyvtár 2004-
ben meseíró és meseillusztrációs 
pályázatot indított útjára. Minden 
évben egy-egy gyerekeknek író 
híresség kezd el egy történetet, 
amelyet a gyerekek fejezhetnek be. 
Az idén Mészöly Ágnest kérték fel 
– ezzel kapcsolatban jelentetett 
meg felhívást a könyvtár:

„A Holnemvolt klub című 
mese elején megismerkedhetünk 
Jankával, aki új osztályba kerül. 
Osztálytársai nehezen fogadják 

be, a kislány ezért sokat olvas, ám 
egyszer annyira megbántják, hogy 
elszökik az iskolából.

Ha van ötleted a mese befeje-
zésére, akkor jelentkezz! A mese 
elejét elolvashatod az Ugocsa ut-
cai könyvtár honlapján (http://
www.fszek.hu/konyvtaraink/
ugocsa_u__10_), amelyet folytat-
hatsz – maximum két A4-es oldal 
terjedelemben. Sőt, ha kedvet ér-
zel hozzá, illusztrálhatod is!

Az ünnepélyes eredményhirde-
tés és a legjobbak jutalmazása 
októberben, az Országos Könyv-
tári Napok alatt lesz a könyvtár-
ban. A győztes Mészöly Ágnessel 
együtt olvashatja fel meséjét, és 
megismerhetjük az író által elkép-
zelt befejezést is.

A pályázatodat behozhatod, 
vagy beküldheted a következő 
címre: FSZEK Ugocsa utcai 
könyvtár, 1126 Budapest, Ugo-
csa utca 10.

Az ideiglenes zárvatartás ide-
je alatt kizárólag e-mailben, a 
fszek1201@fszek.hu címre vár-
juk a pályamunkákat, a mese-
folytatásokat, lehetőség szerint 
géppel írt formában! A pályázat-
ra írd rá a neved, életkorod, osztá-
lyod és elérhetőséged (e-mail-cím). 
Azok jelentkezését várjuk, akik 18 
év alattiak, és vagy a XII. kerü-
letben laknak, vagy a kerületbe 
járnak iskolába, vagy tagjai az 
Ugocsa utcai könyvtárnak.

A beküldési határidő: 2020. 
szeptember 19.

A »Ketten írtuk« pályázat 
nagy múltra tekint vissza; koráb-
ban Lázár Ervin, Varró Dániel, 
Darvasi László, Boldizsár Ildikó, 
Békés Pál, Lackfi János, Tóth 
Krisztina, Berg Judit, Finy Petra, 
Bosnyák Viktória, Balázs Ágnes, 
Nógrádi Gergely, Turbuly Lilla, 
Tamás Zsuzsa, Molnár Krisztina 
Rita, Harcos Bálint meséihez ke-
restünk szerzőtársakat, nagy si-
kerrel.

A pályázatot támogatja a Nem-
zeti Kulturális Alap.”

•
A koronavírus-járvány kapcsán 

elrendelt enyhítő intézkedések 
még nem érintik a Fővárosi Szabó 
Ervin Könyvtárat. Az újranyitás-
ra már megkezdődött a felkészü-
lés, az aktuális információkat a 
honlapon olvashatják az érdeklő-
dők.

Két éve Molnár Krisztina Rita meséjét folytathatták a gyerekek

Borza Teréz: Ébredés

Borza Teréz és „Halai”

Ilyen ez a „karantavasz”!
„mi nem eljátsszuk, hogy fontosak 
nekünk a kölykök. Nekünk tényleg 
fontosak, és ezt ők is nagyon 
jól tudják” – mondta lapunknak 
schmidt Richárd. A hegyvidéki 
Ifjúsági Tér csoportvezetőjének és 
két fiatal „Tér-tagnak” köszönhe-
tően mi is bepillanthattunk abba 
a világba, amelynek varázsát még 
a koronavírus sem tudja teljesen 
megtörni.

– Sokszor elsétálok az Ifjúsági 
Tér előtt. Mindig öröm hallani a 
hangos pingpongcsatákat, a kama
szok jóízű nevetését és az aktuális 
slágerek dübörgését. A koronavírus
járvány megjelenése óta zavaró 
csend uralkodik a Hajnóczy József 
utca végén…

– A veszélyhelyzet kihirdetése-
kor nekünk is be kellett zárni. 
Azóta teljesen megszűntek a sze-
mélyes kapcsolatok, a munkatár-
saimmal online folytatjuk a ta-
nácsadásokat. A szférában most ez 
az új gyakorlat.

– Hogyan viselik a fiatalok a 
korlátozásokat?

– Nagyon nehezen. A gyere-
kek társasági élete gyakorlatilag 
szintén megszűnt, ugyanakkor, 
sajnos, vannak olyanok is, akik 
nem tartják be a szabályokat. Fe-
lelősek vagyunk értük, segíte-
nünk kell nekik abban, hogy 
otthon is jól érezzék magukat. A 
tizenévesek többsége nem szeret 
összezárva lenni a szüleivel, ez az 
időszak óriási megpróbáltatás 
számukra. Jelenleg naponta ti-
zenöt-húsz fiatallal tartjuk a kap-
csolatot, de a chat vagy a telefo-
non való beszélgetés nem olyan 
hatékony, mint a személyes talál-
kozás.

– Találós kérdések, játékok és 
filmek – az Ifjúsági Tér Facebook
oldalán a posztokra érkező kom
mentáradat alapján úgy látom, a 
gyerekeket online is sikerül jókedvre 
deríteniük.

– A koronavírus komoly kihí-
vás elé állított minket, most min-
den eddiginél több kreativitásra 
van szükségünk. A Facebook va-
lóban megmozgatja a srácokat, 
szeretik a posztjainkat. Volt olyan 
bejegyzésünk, amire százhatvan 
komment érkezett.

– Megkérdeztük a fiatalokat, 
hogy milyenek mostanában a min
dennapjaik. „Karantavasz idején 
átértékeltem magamban az embe
ri kapcsolatokat, megértettem az 
iskola fontosságát, beszélgetek a 

kedves segítőimmel, és élvezem a 
»jut is, marad is idő« érzéssel meg
élt napokat” – válaszolta a tizen
nyolc éves Kevin. „Sokat fekszem, 
játszom, filmezek. A Tér a felada
tokkal segít, amiket meg kell olda
nunk” – így a tizennyolc esztendős 
Boróka. Minek köszönhető, hogy 

ennyire megbíznak önökben a ti
nédzserek?

– A hitelességnek. Mi nem el-
játsszuk, hogy fontosak nekünk a 
kölykök. Nekünk tényleg fontosak, 
és ezt ők is nagyon jól tudják. Ami-
kor kérdésük, problémájuk van, 
nem félnek megkeresni minket.

– A közösségi oldalukra min
dennap kiteszik a Tér dalát. Mi 
alapján választják ki a zenéket?

– A gyerekeknek fontos a zene 
– amikor nyitva voltunk, rendsze-
rint este nyolcig ordítottak a slá-

gerek. A Tér dala mindig az adott 
nap lenyomata. Amit a Facebook-
oldalunkon lát, az csak a jéghegy 
csúcsa. A háttérben folyamatosan 
tartjuk a kapcsolatot a fiatalokkal, 
ezekre a beszélgetésekre reflektál-
nak a posztolt nóták is. Pénteken-
ként például otthoni mozizásra 

biztatjuk őket azzal, hogy filmek-
kel kapcsolatos találós kérdéseket 
teszünk fel. A helyes megfejtők 
között rendszerint virtuális csokit 
sorsolunk ki, amit majd az újra-
nyitáskor igazira lehet váltani. Az 
utóbbi napokban már nincs akko-
ra mozgolódás az online térben. 
Attól tartunk, a srácok nincsenek 
otthon, ezért a kollégáimmal el-
terveztük, hogy bringával ellen-
őrizzük a környéket, nem csám-
borognak-e az utcákon.

– Nagyon hiányoznak?

– Igen, főleg a személyes talál-
kozások. Hálásak azért, amit az 
online térben kapnak tőlünk, de 
ez nem az igazi. Már nagyon vá-
rom, hogy ismét kinyissuk a Teret, 
és ott folytassunk mindent, ahol 
abbahagytuk…

BM.

Hosszú évek óta jóban-rosszban együtt vannak, most is nagyon várják már, hogy újra találkozhassanak
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Szép a világ újra, menjünk a piacra!
mindenféle szempontból új idők köszöntöttek ránk. Gyönyörű a tavasz, 
ragyog a nap, és a mérhetetlenül hosszúnak tűnő hetek után végre 
kimehetünk a szabadba, sőt – ami a sokat próbált háziasszonyok számá-
ra a kirándulások kirándulását jelenti – a piacra. Ilyen szempontból ez 
most kitűnő hely: elég távol van az első kiruccanáshoz, de nincs annyira 
messze, hogy ne merészkedjünk ki. Lélekvidító, szemet gyönyörködtető, 
ráadásul célirányos tér, ahol még szót is lehet váltani az árusokkal úgy, 
hogy tartjuk a biztonságos távolságot. s miközben megtöltjük a kosa-
runkat mindazzal, amit a szemünk kíván, és a pénztárcánk kibír, erősen 
bízunk abban, hogy mostantól erre korlátlanul lesz lehetőségünk.

KARALÁBÉKRÉM-LEVES
Az új, zsenge karalábé szinte 

olyan, mint egy gyümölcs, nyer-
sen is el lehet ropogtatni. Krémle-
vesnek ilyenkor a legfinomabb, 
színe halvány, íze lágy, állaga kel-
lően krémes, semmi nem kell bele 
betétnek. Nem tartozik a szokvá-
nyos levesek közé, éppen ezért itt 
az ideje, hogy megbarátkozzunk 
vele!

• Hozzávalók (4 személyre):
1 kis vöröshagyma
2-3 zsenge karalábé (kb. 50 dkg), a 

zöldjével együtt
7 dkg vaj
fél kiskanál cukor
6 dl zöldségleves (leveskockából is jó)
2,5 dl főzőtejszín
fél citrom

A karalábé leveleit levágjuk, és 
eldobjuk, de néhány egészen zsen-
ge zöldet kiválasztunk, és a leves 
díszítéséhez félretesszük. A gumó-
kat vékonyan meghámozzuk, és 
nagy lyukú reszelőn lere szeljük, 
vagy nagyon apróra vágjuk. A 
hagymát megtisztítjuk, finomra 
aprítjuk, és egy lábasban 5 deka 
vajon megsózva pár percig sütjük. 
A reszelt karalábét rászórjuk, üve-
gesre pá roljuk (nem szabad meg-

pirulnia!), majd a cukorral ízesít-
jük. A levessel vagy 6 deci vízzel 
felengedjük, utóbbi esetben a le-
veskockát belemorzsoljuk, és ha 
forr, kis lángra állítva, lefedve kb. 
15 perc alatt teljesen puhára főz-
zük a karalábét. Ezután lehúzzuk 
a tűzről, és ha kissé kihűlt, 
turmixoljuk. A tejszínnel dúsítjuk, 
megkóstoljuk, ha kell, megsózzuk, 
és aki szereti, néhány csepp cit-

romlével kellemesen 
pikánsra ízesítheti. 
Tá laláskor a félretett 
és vékony csíkokra 
vágott, majd a mara-
dék vajon megforga-
tott karalábézölddel 
megszórjuk. Ha 
markánsabban sze-
retnénk ízesíteni, 
kisüthetünk 10 deka 
vékony csíkokra vá-
gott füstölt szalon-
nát, és tálaláskor a 
leves tetejére szór-
hatjuk.

CSIRKEMÁJAS 
METÉLT

Hálás dolog a főtt 
tésztát jó fűszeresen, 
zöldségekkel kever-
ve tálalni. Ha pedig 

csirkemájat is adunk hozzá, kiadós 
főétellé varázsolható. Ráadásul a 
hozzávalókkal még variálhatunk 
is, attól függően, mit szeretünk, 
illetve mi van kéznél.

• Hozzávalók (4 személyre):
6 evőkanál olívaolaj
1 kiskanál mustár
só, őrölt bors
6 gerezd fokhagyma
1 piros chilipaprika vagy 

1 mokkáskanál erős paprikakrém
50 dkg csirkemáj (szív nélkül)
1 szál póréhagyma
3 vastag újhagyma, a zöldjével 

együtt
1 nagy zöldpaprika
30 dkg friss leveles spenót
40 dkg szélesmetélt
1 csapott evőkanál felaprított, friss 

vagy feleannyi szárított oregánó

• A tetejére:
4-5 evőkanál reszelt parmezán
1 citrom reszelt héja

Négy evőkanál olajat a mustár-
ral, egy kevés sóval, borssal, a zú-
zott fokhagymával összekeverjük. 
A chilit kimagozzuk, felaprítjuk. 
és ezt is hozzáadjuk. A csirkemájat 
a fűszeres olajba forgatjuk, és így 
hagyjuk állni, pácolódni legalább 
fél órát. Közben a spenót szárát 
lecsipkedjük, a leveleket többször 
váltott hideg vízben megmossuk, 
lecsöpögtetjük, kissé felaprítjuk. 
A póréhagymát megtisztítjuk, a 
„haragos” zöldjét levágjuk és el-
dobjuk. Magát a hagymát 2-3 
darabra vágjuk, majd hosszában 
vékony csíkokra metéljük. Mind-
két zöldségfélét külön-külön lefor-
rázzuk, majd hideg vízbe átszed-
jük, végül jól lecsöpögtetjük. Az 
újhagymákat és a zöldpaprikát 
felkarikázzuk, és az összes zöldfé-
lét 2 evőkanál olajon megfuttat-
juk. A májat serpenyőben rázogat-
va 10-12 perc alatt aranybarnára 
sütjük, és 10 percig pihentetjük. A 
tésztát lobogva forró, sós vízben 
kifőzzük. Végül a májat kisujjnyi 
csíkokra vágjuk, a zöldségekkel 
összekeverve átmelegítjük, és a 
tésztát is beleforgatjuk. Jól meg-
forrósítjuk, oregánóval fűszerez-
zük. Tálaláskor reszelt parmezán-
nal és reszelt citromhéjjal hintjük 
meg.

ZÖLDSÉGGEL TŰZDELT 
PECSENYE
Az egyben sült sertéshús min-

den időben megállja a helyét, csak 
igazítsuk az évszakhoz, és gondos-
kodjunk róla, hogy ne legyen „szá-
raz”! Ha látványosan megtűzdel-
jük zöldségekkel, és ezekből még 
mártás is fő hozzá, már nyertünk. 

(Ha netán a képen a háttérben 
megbúvó parajfelfújtat is elkészít-
jük mellé, parádés ünnepi fogással 
büszkélkedhetünk.)

• Hozzávalók (6 személyre):
3 hosszú szál sárgarépa
3 hosszú petrezselyemgyökér
1 hosszú szál póréhagyma
1 kg hosszúkás darab sertéscomb, 

egyben
1 evőkanál só
4-5 evőkanál mangalicazsír vagy olaj
1 evőkanál finomliszt
1-1 mokkáskanál paradicsompüré és 

csípős paprikakrém
1 bio-erőleveskocka

A zöldségeket megtisztítjuk, 
le öblítjük. Zöldséghámozóval 
annyi réteget vágunk-hántunk le 
róluk, hogy a végén kisujjnyi vas-
tagságú répákat kapjunk. A pó-
réhagymát hasonlóan vé konyra 
hámozzuk. (A leeső zöldségfor-
gácsot, hagymahéjat eltesszük a 
mártáshoz.) A húst megmossuk, 

leszárogatjuk, és éles, hosszú 
pengéjű késsel, rostjaival párhu-
zamosan, hosszában végig fel-
szúrjuk, mégpedig annyi he lyen, 
amennyi zöldséghasábot farag-
tunk. Ezeket a hús nyílásaiba 
toljuk. Az így előké szített pecse-
nyét besózzuk, jól ki olajozott 
vagy zsírral kikent 
tepsibe fektetjük. A 
tete jét is meglocsol-
juk olajjal, és egy 
kevés vizet öntünk 
alá, hogy könnyeb-
ben megpuhuljon. 
Elő melegített sütő-
ben, jó közepes 
lánggal (190 °C, 
légkeveréses sütő-
ben: 170 °C) kb. 1 
óra 10 percig süt-
jük, úgy, hogy az 
első fél órában alu-
fóliával lefedjük. 
Közben a zsírjával 
gyakorta meg-
locsoljuk, néhány-
szor meg is forgat-
juk, ha kell. Fontos, 
hogy a sült elké-
szültét a beleszúrt 
tűvel ellenőrizzük 
(ha elég puha, könnyen bele-
megy). Ha kész, a pecsenyelevet 
lábasba töltjük, a levét elforral-
juk, és zsírján a zöldségforgácsot 
kissé megpirítjuk. Ezután a liszt-
tel megszórjuk, kicsit együtt süt-
jük, a paradicsompürét és a pap-

rikakrémet belekeverjük, majd 
4,5 deci vízzel felengedjük, és a 
leveskockát is belemorzsoljuk. 
Meg-megkeverve 6-7 perc alatt 
mártás sűrűségűre főzzük. Át-
szűrjük, és a rostjaira merőlege-
sen felszeletelt pecsenye köré 
öntjük. Ha marad belőle, azt 
külön mártásos csészében tesz-
szük az asztalra.

SZEZÁMOS SPÁRGAROPOGÓS
Még tart a spárgaszezon, hasz-

náljuk ki! Az alábbi 
ropogóst nem lehet 
varázsolni konzerv- 
vagy mélyhűtött 
spárgából. Minden-
képpen vastagabb 
szálú, ún. szó ló spár-
gát vegyünk hozzá, 
amit előre megfőz-
hetünk – de csak 
közvetlenül a kíná-
lás előtt süssük ki! A 
spárga semleges íze 
miatt mindent elvi-
sel, ezért bármilyen 
kedvünkre való salá-
tával, mártással kí-
sérhetjük.

• Hozzávalók (3-4 
személyre):

40-50 dkg spárga
só, cukor
• A bundázáshoz:
3 tojás
4 evőkanál sima liszt
5 dkg reszelt parmezán
1-1 mokkáskanálnyi fekete és világos 

szezámmag
őrölt bors
• A sütéshez: olaj

A spárgát meghámozzuk, meg-
mossuk majd enyhén sós, cukros 
vízben 5 percig főzzük. Ezután 
lecsöpögtetjük, és konyharuhába 
tekerve jól leszárogatjuk. A tésztá-
hoz a tojásokat felverjük, a liszttel 
és a reszelt parmezánnal meg a 
kétféle szezámmaggal összekever-

jük. Megsózzuk, egy csipet borssal 
fűszerezzük, és 10-15 percig állni 
hagyjuk. A spárgaszálakat egyen-
ként a sajtos masszába mártjuk, és 
bő, forró olajban aranysárgára 
sütjük. Miután a spárga már 
puha, csak addig süssük, amíg a 
bundája ropogós lesz. Melegen 
kínáljuk!

HABOS, EPRES MEGLEPETÉS
Egyszerűen nagyszerű – szok-

tuk mondani a jól sikerült dolgok-
ra. Ha valamire áll ez a mondás, 
akkor erre a kifejezetten születés-
napra való desszertre nagyon is. 
Annyira pofonegyszerű, hogy 
szinte nem is illik leírni a receptjét, 
ám az ötlet olyan frappáns, hogy 
biztosan sokan tudják majd hasz-
nálni.

• Hozzávalók (4 személyre):
3-4 maroknyi friss piros gyümölcs: 

eper, málna, ribiszke
3 dl tejszín
2 evőkanál porcukor
1 tasak habfixáló por
• Díszítésül: citromfű- vagy 

mentalevél

A tejszínt a habfixálóval és a 
cukorral keményre verjük és hab-
zsákba töltjük. Ha nincs, akkor 
egy műanyag zacskó is megteszi, 
amelynek a csücskét óvatosan le-
vágjuk. Az aktuális születésnap 
számát egy szép süteményestálra 
nyomjuk, több csíkban, kicif-
rázva, hogy mutatós legyen. A 
gyümölcsöt leszárazzuk, meg-
mossuk, jól lecsöpögtetjük, és a 

szám köré rendezzük. Zöld leve-
lekkel díszítjük. A legjobb benne, 
hogy lehet tartalékkal készülni 
arra az esetre, ha nagyon gyorsan 
el fogyna.

Pákozdi Judit

Ahol a saláták lelke lakik
Május a népnyelv szerint az ígéret 
hava, és az eljövendő nyár bősé-
gével kecsegtet, de addig friss 
zöldfélékre vágyva többnyire be 
kell érnünk a salátákkal. A salá-
ták lelke pedig az öntetekben 
rejlik.

Legfontosabb összetevői az 
ecet, az olaj és a fűszerek. Az ecet 
lehet egyszerű ételecet, bor-, alma- 
vagy balzsamecet, amit ízesíthet 
valamilyen fűszer, esetleg gyü-
mölcs. Olajként kitűnő az olíva-, 
a kukoricacsíra- vagy a mogyoró-
olaj, esetleg a hidegen sajtolt nap-
raforgóolaj. Ezek is megbolondít-
hatók egy-egy ág rozmaringgal, 
kakukkfűvel; aki a markánsabb 
ízeket szereti, adhat hozzá néhány 
gerezd fokhagymát, vagy egy kis 
cső erős paprikát.

Az elkészítés sorrendje szerint 
először az olajat és az ecetet kell jól 
összekeverni, vagy egy zárható 
üvegben összerázni, hogy lehető-
leg egyneművé váljanak, azután 
jöhetnek az ízesítők, a citrom, a 
mustár és a friss zöld fűszerek. 
Ezeknek csupán a fantáziánk szab 
határt.

Vinegrette, azaz francia mártás
Hozzávalók: 0,5 dl borecet, 1,5 dl olíva-

olaj, őrölt fehér bors, só, mustár.
A borecetbe apránként csurgat-

juk bele az olajat, 
közben állandóan 
kevergetjük, hogy 
szép opálos legyen. 
Ezután kóstolgatva 
sózzuk, borsozzuk, 
és ízesítjük a mus-
tárral.

Provanszi öntet
Hozzávalók: kiskanál-

nyi vörösborecet, 1 kiska-
nál mustár, só, 1 csapott 
kiskanál porcukor, 1 cso-
kor metélőhagyma, 1 ge-
rezd fokhagyma, 5 kiska-
nál olívaolaj.

Az ecetet a mus-
tárral, a csipetnyi 
sóval és a porcukor-
ral simára dolgoz-
zuk, majd utána az 
apróra vágott metélőhagymát és a 
zúzott fokhagymát is belekever-
jük. Legvégül az olajat is belecsur-
gatjuk.

Bíbor öntet
Hozzávalók: 1 tubus majonéz, 2 dl 

tejföl, 2 csapott evőkanál ketchup, őrölt 
bors, só.

A majonézt a tejföllel és a ke-
tchuppel összekeverjük, megbor-
sozzuk, megkóstoljuk, és ha kell, 
még sózzuk.

Orosz öntet
Hozzávalók: 1 kis tubus majonéz, 2 

evőkanál frissen reszelt torma, 1 dl ke-
tchup, 1 kiskanál reszelt vöröshagyma, 1 
kiskanál készen kapható Worchestershire 
mártás.

Ezt az öntetet, miután minden 
hozzávalót alaposan összekever-
tünk, olyan salátákhoz használ-
juk, amikben hús is van!

Szardellás öntet
Hozzávalók: 5 evőkanál olívaolaj, 1 

evőkanál citromlé vagy fehérborecet, 1 
mokkáskanál szar del la pasz ta, őrölt bors, 
1 kiskanál mustár.

Az olajat cseppenként keverjük 
az ecetbe, és ha már opálos, a 
szardellapasztával, borssal és 
mustárral fűszerezzük.

Bolgár öntet
Hozzávalók: 4 dl joghurt, 4-5 gerezd 

fokhagyma, só, pár csepp citromlé.
Az összekevert hozzávalókat 

jól záródó üvegben egy napra jég-
szekrénybe tesszük, hogy az ízei 
jól összeérjenek, és a fokhagyma 
megszelídüljön. Mindig hidegen 
öntsük a salátákra!

Karalábéból ilyenkor a legjobb a krémleves

A zöldséges, fűszeres főtt tészta csirkemájjal kiegészítve pompás főétel

Egyben sült sertéshús zöldségekkel – minden időben megállja a helyét!

Bármilyen salátával kitűnő a spárgaropogós

Születésnapi csemege
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Régi szomszédunk, 
a mahónia

A fényes, bőrszerű levelű, szúrós 
mahónia rengeteg hegyvidéki 
kertben megtalálható, pedig nagy 
részükbe senki sem ültette. Azt 
gondolhatnánk, hogy őshonos, 
annyira otthon érzi magát, holott 
messziről jött, és nem is olyan 
régen.

Akinek a kerti, vagy közönséges 
mahónia neve még a temetői vi-
rágboltokat járva sem mond sem-
mit, az is látta már az örökzöld 
növényt, csak valahogy a bemu-
tatkozás maradhatott el. A mahó-

nia a borbolyafélék családjába 
tartozó nemzetség, mintegy 70 
fajjal. Ezek a fajok Észak- és Kö-
zép-Amerikában, valamint a Tá-
vol-Keleten – főleg a Himalája 
lejtőin – elterjedtek.

Azaz Európából a növény hi-
ányzott, és érdekes módon csak 
évszázadokkal a trópusi orchide-
ák, az afrikai muskátlik és a japán 
rododendronok után került ide 
alig 150 éve, valamikor a 19. szá-
zad végén. Azóta viszont nem 
tétlenkedett, mert a kastélykertek 
növénygyűjteményeiből villám-
gyorsan elterjedve ma már renge-
teg kertben megtalálható, ott is, 
ahol szúrós levelei miatt éppen 
nem is annyira kívánatos.

A Hegyvidék – talán mert em-
lékeztet a közönséges mahónia 
oregoni őshazájára – különösen 

elkényezteti ezt a fajt. Egy kevésbé 
akkurátusan művelt kertben évről 
évre új tövek bukkannak fel a 
semmiből, vagyis inkább a mada-
rak által szétszórt magokból.

Még egy pillanatra kanyarod-
junk vissza a mahónia rendszerta-
ni besorolásához és általában véve 
a növényrendszertan tudományá-
hoz! Sok más növényhez hasonló-
an ennek besorolásáról is parázs 
viták zajlanak hozzáértő körök-
ben. Egyes tudósok szerint nem is 
önálló nemzetség, csupán egy a 
borbolyák közül. Ezt támasztja 
alá, hogy a két nemzetség között 
több faj kereszteződik is egymás-
sal. Más szakemberek a nyilván-
való kinézetbeli különbségekkel 
okolják a különállást.

A hegyvidéki kertek mahóniái 
szempontjából ez a vita végül is 
érdektelen, de rávilágít arra, hogy 
az elmúlt évtizedekben mintha 
inogna a növényrendszertan Lin-

né óta épülő tornya. Az egyre pon-
tosabb, genetikai alapokon nyug-
vó lehatárolások a legtöbb növény-
csoportot elérték, a korábbi határ-
vonalak feloldódtak a DNS-szek-
venciák és kladogrammok árnyé-
kában. Amíg harminc évvel ez-
előtt komoly bátorságot igényelt, 
hogy egy botanikus meg merje 
kérdőjelezni egy-egy növény beso-
rolásának helyességét – hiszen 
évszázadokkal korábbi szaktekin-
télyekkel kellett „vitatkozni” –, 
addig ma szinte minden szakma-
beli saját állásponttal rendelkez-
het.

Persze mondhatnánk, hogy ez 
a mi életünket kevéssé érinti, de 

mégis… Nagyanyáink ránéztek 
egy virágra, és tudták a nevét, s a 
távoli rokon is ugyanazt értette az 
adott név alatt. Ma egy növényt 
az egyik kertészetben így hívnak, 
a másikban úgy. A csomagküldő 
szolgálat katalógusában az újabb 
néven szerepel, míg a gazdabolt-
ban a korábbi van írva a magokat 
tartalmazó tasakra. Azaz épp az 
tűnt el, amit a rendszertannak 
köszönhettünk: az egyértelműség. 
E veszteséghez mérten némileg 
eltörpül a szakmai érvrendszerek 
sokszínűségének értéke.

A megfoghatatlan elméleti tu-
dománytól visszatérve a kertbe és 
az ott teljes valójában megmutat-
kozó mahóniához, lássuk, mihez 
kezdhetünk vele! A sötétzöld, fé-
nyes, de szúrós levelek szépségük 
ellenére sem teszik a legkedveltebb 
növénnyé. Mégis: a kert peremén, 
a kerítés mellett vagy olyan speci-
ális részeken, mint a rézsűk, jól 
érezheti magát. Mivel nem igé-
nyes, szinte bárhol szépen fejlődik, 
legyen akár napos vagy félárnyé-
kos helye, gyenge, köves vagy táp-
dús, humuszos a talaja. A száraz-
ságot is jól tolerálja, ami különö-
sen nyáron segít a versenytársak 
fölé kerekedni.

A vastag, bőrszerű levelek kár-
tevőit leginkább csak a szakiroda-
lomból ismerhetjük, a kertben 
nem nagyon szembesülünk velük. 
Ezzel szemben tavasszal az egye-
sével nem túl jelentős, sárga virá-
gokból álló bugák messzire ra-
gyognak a napsütésben. Ősszel 
pedig a lombozat egy része színe-
ződik vörösesre. Ehető, de fanyar 
ízű, lilás bogyói is ilyenkor érnek. 
Aki nyersen sokat eszik belőle, sok 
értékes vitaminhoz juthat, a ka-
land valószínűleg mégis egy ki-
adós hányásról lesz emlékezetes. 
Akkor inkább hagyjuk meg a bok-
ron a kerti madaraknak, akik lel-
kesen fogyasztják és terjesztik 
magjait!

Az angolszász karácsonyi deko-
rációkban elengedhetetlen ma-
gyalra hasonlító, de azzal nem 
összekeverendő közönséges mahó-
niát legegyszerűbben a vadon kelő 
magokról vagy a legyökeresedő 
hajtásokkal terjedő öregebb tövek 
osztásával lehet szaporítani. Ker-
tészetekben az alapfaj mellett több 
rokon is elérhető, így például az 
alacsonyabb termetű kúszó mahó-
nia, vagy a bordó színezetű bőrle-
velű mahónia.

(Barta)

Szúrós levelei miatt nem túl népszerű növény a kertekben

Virágai szépen ragyognak a napon

Benzingőzös növények
Bár a növényvilág alkalmazkodó-
képessége bámulatos, ott még 
nem tartunk, hogy az evolúció 
kitermelte volna az első motorizált 
példányokat. A növények nem 
szerették meg a nagyvárosi közle-
kedés szennyező melléktermékeit 
sem, viszont egyes fajaik képesek 
alkalmazkodni ilyen körülmények-
hez is.

Az útsorfák elviselik 
a naphosszat terme-
lődő kipufogógázo-
kat, a téli sózást, a 
szárazságot, a kéret-
lenül „tápoldatozó” 
kutyákat, a nyáron 
olvadásig forrósodó 
aszfaltgallért, sőt 
még azt is, hogy kör-
bebetonozzuk a tör-
zsüket. Mindezek 
ellenére nemcsak 
hogy élnek, hanem 
növekednek, virá-
goznak, szépek, és 
mellesleg portól, 
gáztól tisztítják a le-
vegőt.

Most mégsem ró-
luk lesz szó, hanem 
egy olyan társulás-
ról, ami egészen 
egyedülálló a XII. 
kerületben – és talán 
az országban is. Már 
jó néhány éve an-
nak, hogy megújult 
az Istenhegyi úti benzinkút. Ele-
inte sokan kétkedve méregették az 
épület oldalára telepített függőle-
ges kertet, és nem sok esélyt adtak 
a növényeknek a túlélésre. A 
szkeptikusok azt várták, hogy a 
megnyitás után nem sokkal a fal 
inkább egy lehangoló, függőleges 
sivataghoz hasonlít majd, mint 
élő, zöld virágoskerthez.

Aki ma arrafelé sétál, vagy ép-
pen várja, hogy megteljen a ko-

csija tankja, elcsodálkozhat az 
üdítően színes rét látványán. A 
telepítés óta eltelt idő nyomot ha-
gyott a falon, mert egyes növé-
nyek visszaszorultak, mások pe-
dig átvették az üres helyeket – de 
ez egy vízszintes ágyásban ugyan-
így megtörténne az évek múlásá-
val.

Messziről nézve ilyenkor, tavasz-
szal a zöld párnák között díszelgő 
kék foltok a legfeltűnőbbek. Ezeket 
a veronika és a harangvirág tövei 

adják, amelyek dúsan nyílnak. A 
természet sajátos bölcsessége, hogy 
a harangvirágok itt is közel függő-
leges virágszárakat nevelnek, füg-
getlenül attól, hogy a tőlevélrózsá-
juk a megszokotthoz képest majd-
nem 180 fokban elfordult helyzet-
ben van a falon. Persze a kerület 
erdős részein vadon is előforduló 
harangvirág nem ijed meg a nehe-
zebb körülményektől, a Hunyad-
orom sziklái között gyakran majd-

nem függőleges felületek repedése-
iben is megél és virágzik.

A fehér szín talán a legritkább 
ezen a réten, csak a habszegfű gaz-
dag virágzata képviseli. Ezek a 
növények a hegyvi-
déki erdők szélén, 
tisztásokon gyakori-
ak, de a kertekben is 
felbukkannak, a 
beporzó rovarok 
nagy örömére. A 
sárga színt néhány 
hölgymál képviseli, 
amelyet a felületes 
szemlélő könnyen 
összekeverhet a pity-
pang virágaival.

Váratlan módon a 
konyhakerti növények sem hiá-
nyoznak, bár azért ebből a kony-
hakertből jobb, ha nem kerül fű-
szer vagy zöldség az asztalra… A 
kakukkfű tenyérnyi párnáin több 
helyen is nyílnak az illatos, lilás 
virágok, és halványlila gömbökben 
a hagyma virágai is. Ebben talán 
az az érdekes, hogy a hagymáknak 
a függőleges termőrétegben kell 
megtalálniuk azt a védett helyet, 
ahol áttelelhetnek, és ahonnan a 
következő évben kihajthatnak.

Mintegy ráadásként a növény-
párnák között fel lehet fedezni a 
szamóca virágzó példányait is. 
Néhány tövön már piroslik a ter-
més, és – ami szintén igazolja, 
hogy a növény jól érzi magát a 
falon – a tövektől messze nyúlnak 
a kacsok, amik már a következő 
évi területfoglalásnak keresnek 
helyet.

Érdekes, hogy az összes felso-
rolt növény megtalálható vadon is 
a Hegyvidéken, itt mégis sokkal 
inkább keltik egy díszkert látsza-
tát, mint egy vadvirágos rétét. A 
mi orrunk számára legjellegzete-
sebben illatozó kakukkfű kivéte-
lével mindegyik szerepel a bepor-
zó rovarok által különösen szíve-
sen látogatott fajok listáján is. Bár 
a tervezésnél lehet, hogy ez nem 
volt kifejezett cél, mégis, ezzel a 

tulajdonságával a benzinkút füg-
gőleges kertje talán a világ egyet-
len vertikális méhlegelője.

Szerencsés választásnak bizo-
nyult, hogy a zöld fal beültetéséhez 

alapvetően nem a legdekoratívabb 
fajokat használták, hanem olyano-
kat, amik vadon is jól viselik a 
kerület viszonyait, tolerálják a szá-
razságot, és alacsony, de tömött 
párnákat alkotnak. Ezek a kis nö-
vénypárnák néhány év alatt elfog-
lalták a teljes felületet, és megerő-
södve ma már élőhelyet is terem-
tenek: segítik a kevésbé tág tűrésű 
fajok betelepedését. Az eredmény 
pedig látványra nagyon kellemes 
és újszerű, ráadásul párásabb és 
komfortosabb klímát eredményez 
mind a járda, mind pedig a fal és 
a mögötte lévő helyiség felé.

(B.)

Még eper is érik a növénypárnák között

Kellemes látvány a függőleges kert

A hagymavirág is jól megél itt

Mediterrán hegyvidéki ligetek
mandulafákat, levendulabokro-
kat és más mézelő növényeket 
ültetett a Hegyvidéki Zöld Iroda a 
méhbarát Kerület program kere-
tében a XII. kerület két pontján. Az 
illatos ligetekben nemcsak a be-
porzó rovarok találnak élelmet és 
menedéket, de az – akár tevőlege-
sen közreműködő – hegyvidékiek 
is kedvüket lelhetik majd.

Ha a méhek lelki szemeivel kép-
zelődünk, akkor „tejjel, mézzel 
folyó Kánaán” lehet egy végelát-
hatatlan rét, ahol a lágy szellő 
rengeteg vadvirágot, pipacsot, 
margarétát, cickafarkot és harang-
virágot ringat. Egy gazdagon vi-
rágzó bokor vagy fa is vonzó tud 
lenni.

A fák előnye, hogy sok-sok vi-
rágot bontanak egy időben, így 
amíg tart a bőség, addig a méhek-
nek csak ingajáratban kell röpül-
niük a kaptár és a növény között. 
Az év további részében azonban 
ugyanez a fa semmit sem kínál a 
beporzóknak. Az őshonos cserjék-
kel ugyanez a probléma. Ám a 
levendula és a hozzá hasonló dél-
szaki díszcserjék azért nagyon 
alkalmasak méhlegelőnek, mert 
lényegében nyár elejétől őszig vi-
rágoznak, így áthidalják az ínsé-
gesebb időszakokat is.

A XII. kerületi méhlegelőkön 
néhány hete elvetett lágy szárú 
növények már cseperednek, de a 
változatos, mozaikos élőhelyek 
kialakítása érdekében szükség 
van fás ligetekre is. Ezért a Far-
kasréti temető fölötti körforga-

lom mellett, a Mindszenty József 
bíboros téren, valamint a Kázmér 
út és Kázmér lejtő közötti terü-
leten méhbarát, virágzó pago-
nyokat alakított ki az önkor-
mányzat. A terület adottságainak 
és a szerteágazó igényeknek leg-
jobban megfelelő fajok és fajták 
kiválasztásában a Hegyvidéki 
Zöld Irodával más projektekben 
is szoros partnerséget ápoló 
Nemzetközi Dendrológiai Ala-
pítvány kutatói biztosították a 
szakértelmet.

A telepítés több célt is szolgál, 
hiszen része a tavaly meghirdetett 
Hegyvidéki Csemete- és Suháng 
Programnak, továbbá a Méhbarát 
Kerület kezdeményezésnek. A 
Mindszenty József bíboros téren 
elültetett 25 mandulafa-csemete 
korát és fajtáját tekintve is vegyes, 

összesen öt olyan változatot kép-
viselnek, ami a tágabb környéken, 
a Tétényi-fennsíkon van otthon. 
Ezek a fák most visszatérnek a 
Hegyvidékre, és az egykori kiter-
jedt gyümölcsösök helyén fel-
élesztik a korábbi fejlett budai 
kertkultúrát. A gazdag fajtaössze-
tétel azért is előnyös, mert így a 

várható virágzási idő kitolódik, és 
hosszabb ideig szolgálja a viráglá-
togató rovarokat.

A mandulafák között kiha-
gyott szabálytalan 
tisztásokra kerül az 
összesen 360 leven-
dulatő és a többi 
mézelő növény. A 
cserjéket a mediter-
rán hangulatot 
árasztó zanótok, 
jeneszterek és a 
szintén sárga virágú 
cserjés koronafürt 
képviselik. A lágy-
szárúak közül ki-
emelést érdemel a 

világoskék méz on tó fű, a fűszer- 
és gyógynövényként is ismert 
halványlila orvosi zsálya, a bor-
si ka fű vel rokonságot tartó csom-
bor és a kék sudárzsálya. Így egy 
délszaki hangulatot árasztó, a sok 
kék virág miatt mégis hűvös ér-
zetet keltő liget alakul ki, amely 
vonzza a tekintetet és a méheket.

A Fodor utca, Hóvirág út, Rácz 
Aladár út által határolt terület fel-
ső szélén van egy északnyugati 
lejtésű szakasz is, ahová távol-ke-
leti származású mézesfák kerültek, 
amelyek fehér virágai tömött bu-
gákban nyílnak nyár közepétől 
szeptemberig. Ezek vonzók a be-
porzó rovarok szempontjából, 
kiemelkedő a kertészeti díszítőér-
tékük, és tájképileg is jó hátteret 
– s némi védelmet – adnak a man-
dulás pagonynak.

A mézelő ligetekben elültetett 
fák gondozásába a környékbeliek 
is bekapcsolódhatnak. Aki kedvet 
és kellő elhivatottságot érez ehhez 
a közösségi programhoz, és szíve-
sen törődne egy-egy növénnyel, a 
zoldpont@hegyvidek.hu e-mail-
címen jelentkezhet örökbe fogadó 
„szülőnek”. Mindössze a csemetét 
kell kiválasztani – és egyeztetni a 
Hegyvidéki Zöld Irodával –, majd 
gyomlálni és a különösen nyáron 
fontos rendszeres öntözést vállalni.

BI.

A levendula is alkalmas méhlegelőnek

Virágzó mandulafa

Örökbe fogadhatjuk a kis fákat
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„Most más körülmények között kell eredményesnek lenni”
A sokszoros utánpótlás-váloga-
tott, felnőtt NB I-es kosárlabdázót, 
Boros Bertát is megviselte a több 
hónapos kényszerű karantén. A 
hegyvidéki TFsE–mTK játékosa 
azonban nem panaszkodik, igyek-
szik a sportban és a tanulásban is 
a legtöbbet kihozni magából.

– Az élsportolók számára talán 
még nagyobb csapás volt a járvány 
miatti kényszerű pihenő. Ön ho
gyan viselte a korlátozásokat?

– Eleinte nagyon rosszul, fel 
sem tudtam fogni, mivel jár ez az 
egész. Kellett néhány nap, mire 
tudatosult bennem, hogy most 
egy darabig mindennek vége… 
Egy idő után azért kialakult a 
napi rutinom, igazából mindig 
volt mit csinálni. Alapjában véve 
olyan ember vagyok, aki állandó-
an mozgásban van, sosem marad-
tam itthon hosszabb időre. Ezt 
nagyon nehéz volt megszokni. 
Szerencsére az edzések nem álltak 
le teljesen, mindennap gyakorol-
tam. Hetente kaptunk edzéster-
vet az erőnléti edzőnktől, de 
közösen, online is tréningeztünk. 
Nyilván ez teljesen más volt, 
mintha a teremben kondiztunk 
volna, de szerintem kihoztuk a 
maximumot a helyzetből. Ami a 
tanulást illeti, nehezen ment az 
átállás. Sok feladatot és beadan-
dót kaptunk, amit hetente határ-
időre kellett elkészíteni. Az on-
line órák teljesen mások voltak, 
mint amikor bent ülünk az egye-

temen. Aztán egy idő után már 
itt is minden gördülékenyen zaj-
lott.

– Hogyan tudta fenntartani a 
személyes kapcsolatokat?

– Aki sportol, annak amúgy 
is nagyon kevés a szabad ideje, 

nem tud annyit találkozni a ba-
rátaival. Azért mindennap be-
széltem velük a különböző online 
felületeken, ezzel nem volt prob-
léma.

– A kosárlabdával viszont volt, 
lefújták az egész szezont…

– Nyilván elkeserített, de tud-
tam, hogy mindenkinek az egész-
sége a legfontosabb, és nem éri 
meg kockáztatni. Szerencsére 
most már megengedett a kis cso-

portos foglalkozás, mi is egyből 
indultuk edzeni, amint lehetett.

– Mennyire jött jól vagy rosszul 
a csapatának és önnek a bajnokság 
idő előtti befejezése?

– A csapat szempontjából rosz-
szul érintett. Jól ment ugyanis a 
játék, újoncként nagy meglepeté-
seket tudtunk szerezni, úgy ér-
zem, sok volt bennünk. Kíváncsi-
an vártuk, mire vagyunk még 
képesek, de szerintem a hatodik 

hely, amit elértünk, 
így is dicséretre mél-
tó. Annyi biztos, 
hogy nagyon sok 
munka áll mögötte.

– Ebben a hely
zetben hogyan tudott 
formában maradni?

– Mint említet-
tem, az erőnléti 
edzőnk küldött eh-
hez programot, pró-
bált minél színesebb 
feladatokat adni 
nekünk. Nyilván a 
szűkösebb helynek 
megfelelően és az 
eszközökhöz mérten 
tudtunk dolgozni. 
Legtöbbször saját 
testsúlyos gyakorla-
tokat végeztünk. 
Otthon mindenki-
nek vannak kis sza-
lagjai vagy trx-e, 
ezek sokat segítenek, 
rendkívül hasznos 
eszközök. Ha vi-
szont valami hiány-
zott, mindig kap-
tunk alternatívát is, 

hogy máshogyan tudjuk teljesíte-
ni az adott feladatot.

– Végzett olyan mozgásformákat 
is, amiket szívesen ajánlana amatő
röknek?

– Persze! A saját testsúlyos gya-
korlatokat bárki el tudja végezni 
otthon. Nagyon sok videó van az 
interneten ezekkel kapcsolatban, 
mi is hasonlókat csináltunk. Min-
denki tudja magáról, mit szeretne 
fejleszteni, milyen testrészeit akar-
ja megmozgatni, ennek megfele-
lően kell keresgélni. Tényleg érde-
mes némi időt szánni a böngészés-
re, mert nagyon egyszerű és hatá-
sos gyakorlatokat lehet találni.

– Remélhetőleg a kosárlabdában 
sem tart már sokáig a kényszerű 
szünet. Milyen tervei vannak a vá
logatottal és a klubcsapatával az év 
második felére?

– Én is bízom a mielőbbi foly-
tatásban! Sajnos lemondták az 
összes nemzetközi versenyt, vagy-
is az idén nem lesz sem Európa-

bajnokság, sem világbajnokság. 
Abban biztos vagyok, hogy edző-
táborokba azért mehetünk; még 
ha nem is hosszú időre, egy-két 
hétre számítok. A klubcsapatom-
nál most az a cél, hogy egyénileg 
fejlődjünk. Az edzéseken olyan 
készségeket erősítünk, olyan gya-
korlatokat végzünk, amikre nem 
jut idő év közben. Ebből a szem-
pontból legalább tudok némi po-
zitívumról beszélni, már az elmúlt 
két hét alatt is éreztem, hogy fej-
lődtem. A tanulásban pedig min-
dig ugyanaz a célkitűzés: minél 
jobban teljesíteni a Testnevelési 
Egyetemen! Ez a félév sem kivétel, 
csak most más körülmények kö-
zött kell eredményesnek lenni – és 
ez az élet minden területére igaz.

MM.

Folytatódik a gyaloglóklub
Az első félévben még négyszer gyalogolhatnak az idősödő 
nyugdíjasok Monspart Sarolta gyaloglóklubjában, ked-
denként. Időpontok:

Június 2. és 16. 9.00 Normafa
Június 9. és 23. 9.00 Margitsziget

Találkozó:
Normafa – a síház melletti parkoló szélén, a 21A autóbusz 

végállomásánál.
Margitsziget – a Margitszigeti Atlétikai Centrumnál (MAC), 

azaz a volt Úttörőstadionnál. Megközelíthető a 4-es és 6-os vil-
lamosokkal a Margitsziget megállóig, onnan gyalog 250 méter, 
vagy az Árpád hídtól a 26-os autóbusszal.

A kétméteres távolságtartás és a maszkviselés kötelező. A kö-
zös gyaloglás ingyenes. A szemerkélő eső sem akadály!

Boros Berta több utánpótlás magyar bajnoki címmel büszkélkedhet a Vasas 
Akadémia tagjaként. Európa- és világbajnokságon is részt vett a magyar vá-
logatott színeiben. Egy Eb-harmadik és egy Eb-második helyezése van, világ-
bajnokságon először negyedik, majd tizedik lett. Jelenleg a TFSE–MTK 
csapatában játszik, ez az első éve itt. A Testnevelési Egyetemen BA Edző első 
éves hallgató, most kezdődik a vizsgaidőszaka.

Nyitás előtt a sportlétesítmények
Hamarosan megnyithatnak az 
önkormányzati fenntartású sport-
létesítmények. A Városmajor utcai 
sportközpont tanuszodai részén 
több jelentős beruházás kezdődött 
meg az utóbbi hetekben. Ezek kö-
zül néhány szerepelt az idei tervek 
között, de olyan fejlesztések is 
megvalósulnak most, amik egyéb-
ként egy későbbi időpontban let-
tek volna esedékesek. Sőt, többről 
kifejezetten a zárvatartás miatt 

döntöttek – mondta el lapunknak 
Móczán Mónika, a Hegyvidéki 
Szabadidősport Nonprofit Kft. 
vezetője.

A tervezettnek megfelelő ütem-
ben zajlik a szellőzőrendszer tisz-
títása, karbantartása. Hatéko-
nyabb energiaellátást eredményez-
nek a megkezdett épületgépészeti 
javítások, míg az uszodatér és a 
tornaterem külső nyílászáróinak 
felújításával könnyebbé válik az 
épületbelső hőmérsékletének sza-
bályozása. A jobb komfortérzet-

hez járul hozzá az öltözőajtók 
cseréje és a tornaterem egyes része-
inek kifestése.

A szervezési munka és az ügy-
intézés hatékonyságát növeli az új 
telefonközpont, amely már üze-
mel is. Márciusban indult el, és 
jelenleg is folyamatban van az 
elektronikus jegyrendszer kialakí-
tása. A beléptetőkapu már áll, az 
új tanévtől a teljes rendszer üzemel 
majd.

Más helyszíneken is zajlottak 
felújítások. A Városmajori Gim-
náziummal szemben, a Sashegyi 
Arany János iskolában és a MOM 
Sport kertjében lévő műfüves fo-
cipályákon megtörtént a talaj kar-
bantartása, a palánkok és a labda-
fogó hálók felújítása, a terepren-
dezés, sőt a kapuk is biztonságo-
sabb rögzítést kaptak, míg a Vá-
rosmajor utca 71. szám alatti öltö-
zőépület festése napokon belül 
befejeződik. Nem maradnak ki a 
sorból a táborhelyszínek sem, ahol 

kertészeti munkák, valamint az 
épületek felújítása és karbantartá-
sa tartoznak az elvégzendő felada-
tok közé.

Móczán Mónika külön kiemel-
te, hogy a közeljövőben megnyitó 
összes telephelyen fertőtlenítik a 
teljes területet. Ez a most is mű-
ködő focipályák esetében termé-
szetesen már megtörtént, míg a 
Mátyás király úti táborban és a 
Városmajor utcai sportközpont 

épületében a következő hetekben 
esedékes. Fertőtlenítés vár a gye-
rekeket szállító buszokra is. A 
nyitásra a legtöbb munka elkészül, 
csak olyasmi húzódhat el, ami 
nem zavarja az üzemelést.

Egyelőre nincs döntés a jú-
niusi nyitás pontos időpontjá-
ról. Amint ez megszületik, a 
www.hegyvideksport.hu és a 
Facebook-oldal, valamint az ön-
kormányzat honlapja azonnal 
tájékoztatást ad.

MM.

Megszépült a Városmajor utcai Hegyvidéki Sportközpont uszodája is


